
 

 
Заказчик: Муниципальное бюджетное учреждение «Служба заказчика ЖКХ» 

     

 

 

. 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения 
Беловского городского округа 

на период 2014-2019 гг. с перспективой до 2030 г. 

 

Раздел II 

Водоотведение 

 

Пояснительная записка. 

 

  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Кемерово 2015

 

 

  

 
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ТЕПЛОЭНЕРГОСЕРВИС» 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 2 

Список исполнителей 

 

 

Руководитель работ: 

 

  

Зам. генерального директора 

ООО «УстэК» (управляющего 

ООО «ТеплоЭнергоСервис») 

 Ю. Ю. Заживихин 

 

Ответственный исполнитель: 

 

  

Главный инженер ООО «ТеплоЭнергоСервис»  П. Ю. Давыдов 

   

 

Исполнители: 

 

  

Начальник СИНИ   С. В. Федоров 

   

Начальник отдела ЭБ и ЭР   Е. Ю. Некрасова 

   

Инженер наладчик СИНИ  М. А. Носов 

   

Инженер СИНИ  Е. А. Кочедалова 

   



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 3 

Содержание 

 

1. Существующее положение в сфере водоотведения Беловского городского 

округа ....................................................................................................................................... 7 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод и 

деление территории на эксплуатационные зоны ................................................................ 7 

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической 

схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества 

очистки сточных вод, определение существующего дефицита (резерва) 

мощностей сооружений и описание локальных очистных сооружений, 

создаваемых абонентами ..................................................................................................... 10 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения и перечень централизованных систем 

водоотведения ....................................................................................................................... 25 

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на 

очистных сооружениях существующей централизованной системы водоотведения .. 27 

1.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и 

сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности 

обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах 

централизованной системы водоотведения ....................................................................... 28 

1.6. Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы 

водоотведения и их управляемости.................................................................................... 30 

1.7. Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизованную систему 

водоотведения на окружающую среду .............................................................................. 31 

1.8. Описание территорий, не охваченных централизованной системой 

водоотведения ....................................................................................................................... 32 

1.9. Описание существующих технических и технологических проблем системы 

водоотведения поселения, городского округа .................................................................. 32 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 4 

2. Балансы сточных вод в системе водоотведения ........................................................... 35 

2.1. Баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения 

и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения...................................... 35 

2.2. Оценка фактического притока неорганизованного стока (сточных вод, 

поступающих по поверхности рельефа местности) по технологическим зонам 

водоотведения ....................................................................................................................... 36 

2.3. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета 

принимаемых сточных вод и их применении при осуществлении коммерческих 

расчетов ................................................................................................................................. 38 

2.4. Результаты ретроспективного анализа балансов поступления сточных вод в 

централизованную систему водоотведения по технологическим зонам 

водоотведения с выделением зон дефицитов и резервов производственных 

мощностей ............................................................................................................................. 38 

2.5. Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения с 

учетом различных сценариев развития поселений ........................................................... 42 

3. Прогноз объема сточных вод .......................................................................................... 50 

3.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в 

централизованную систему водоотведения ...................................................................... 50 

3.2. Описание структуры централизованной системы водоотведения  

(эксплуатационные и технологические зоны) ................................................................... 52 

3.4. Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы элементов 

централизованной системы водоотведения ....................................................................... 66 

3.5. Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений 

системы водоотведения и возможности расширения зоны их действия ....................... 66 

4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации (техническому 

перевооружению) объектов централизованной системы водоотведения ...................... 68 

4.1. Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели развития 

централизованной системы водоотведения ....................................................................... 68 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 5 

4.2. Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с 

разбивкой по годам, включая технические обоснования этих мероприятий ................ 69 

4.3. Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения ....................................................................................................................... 72 

4.4. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу 

из эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения ......................... 73 

4.5. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об 

автоматизированных системах управления режимами водоотведения на объектах 

организаций, осуществляющих водоотведение ................................................................ 77 

4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по 

территории городского округа, расположения намечаемых площадок под 

строительство сооружений водоотведения и их обоснование ........................................ 77 

4.7. Границы и характеристики охранных зон размещения объектов 

централизованной системы водоотведения ....................................................................... 78 

4.8. Границы планируемых зон размещения объектов централизованной системы 

водоотведения ....................................................................................................................... 79 

5. Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции 

объектов централизованной системы водоотведения ...................................................... 80 

5.1. Сведения о мероприятиях, содержащихся в планах по снижению сбросов 

загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные 

водные объекты, подземные водные объекты и на водозаборные площади ................. 80 

5.2. Сведения о применении методов, безопасных для окружающей среды, при 

утилизации осадков сточных вод ....................................................................................... 81 

6. Оценка потребности в капитальных вложениях в строительство, реконструкцию 

и модернизацию объектов централизованной системы водоотведения ........................ 82 

6.1. Оценка стоимости основных мероприятий по реализации схем водоотведения ... 82 

6.2. Оценка величины необходимых капитальных вложений в строительство и 

реконструкцию объектов централизованных систем водоотведения .......................... 108 

6.2.1. Предложения по величине необходимых инвестиций в строительство, 

реконструкцию канализационных очистных сооружений ............................................ 109 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 6 

6.2.2. Предложения по величине необходимых инвестиций в строительство, 

реконструкцию и техническое перевооружение канализационных насосных 

станций ................................................................................................................................ 109 

6.2.3. Предложения по величине необходимых инвестиций в строительство, 

реконструкцию и техническое перевооружение сетей водоотведения ........................ 109 

7. Целевые показатели развития централизованной системы водоотведения ............ 113 

8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованной системы 

водоотведения и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию ....... 116 

Приложение №1 ................................................................................................................. 117 

Приложение №2 ................................................................................................................. 147 

  



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 7 

1. Существующее положение в сфере водоотведения Беловского городско-

го округа 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод 

и деление территории на эксплуатационные зоны 

 

В настоящее время в Беловском городском округе централизованная система 

водоотведения существует в г. Белово (центральная часть, мкр. Бабанаково), 

пгт. Инской, пгт. Грамотеино, пгт. Новый Городок, пгт. Бачатский. 

В Беловском городском округе выделяются 5 эксплуатационных зон водоотве-

дения. 

Организациями, осуществляющими водоотведение потребителей на террито-

рии Беловского городского округа, являются: 

- ООО «БелГОС»;  

- ООО «Водоснабжение»; 

- ООО «Белсток»; 

- ООО «ЭнергоКомпания»;  

- ООО «Вега».  

ООО «БелГОС» эксплуатирует канализационные сети и очистные сооружения 

в г. Белово (за исключением мкр. Бабанаково), пгт. Инской и пгт. Грамотеино. 

ООО «Водоснабжение» эксплуатирует канализационные сети в пгт. Новый го-

родок и мкр. Бабанаково. 

ООО «Белсток» эксплуатирует с 31 мая 2014г. очистные сооружения канали-

зации пгт. Новый Городок и мкр. Бабанаково (ранее эти очистные сооружения были 

в эксплуатационном ведении ООО «Водоснабжение»). 

ООО «ЭнергоКомпания» эксплуатирует канализационные сети и очистные со-

оружения в пгт. Бачатский, за исключением канализационных сетей мкр. Финский, 

выше упомянутые сети эксплуатирует ООО «Вега». 

Беловский городской округ не имеет сплошной застройки, состоит из отдель-

ных поселков городского типа, значительно удаленных друг от друга. В связи с чем, 

городской округ не имеет единой централизованной системы водоотведения. По ме-



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 8 

ре строительства города в его районах и поселках возводились свои локальные 

очистные сооружения полной биологической очистки. 

 

Канализационная система городского округа разделена на 8 бассейнов канали-

зования. Стоки 7-ми бассейнов канализования отводятся на отдельные очистные со-

оружения (стоки мкр. Финский сбрасываются без очистки на рельеф): 

1. очистные сооружения г. Белово (центральная часть); 

2. очистные сооружения пгт. Инской; 

3. очистные сооружения пгт. Грамотеино; 

4. очистные сооружения мкр. «Ивушка» пгт. Грамотеино; 

5. очистные сооружения пгт. Новый Городок; 

6. очистные сооружения п. Бабанаково г. Белово; 

7. очистные сооружения пгт. Бачатский. 

 

Сточные воды от объектов жилья и предприятий г. Белово (центральной части) 

по самотечным коллекторам поступают в приемные камеры КНС (канализационные 

насосные станции).  

Сточные воды с ул. Железнодорожная, ул. Ленина, ул. Советская, ул. Октябрь-

ская, от пер. Почтовый до ул. Юбилейная по самотечным коллекторам поступают в 

приемную камеру КНС-2 ул. Юбилейная (район вокзала).  

Сточные воды с ул. Советская (д. 2-48), ул. Октябрьская (д. 7-41), от ул. Цим-

лянская (д. 58), ул. В. Волошиной, ул. Чкалова (д. 6-32), ул. Р. Люксембург, ул. Ми-

чурина и ул. Козлова поступают в приемную камеру КНС ул. Советская. 

Сточные воды с ул. Железнодорожная (д. 1-17), квартала №34 поступают в 

приемную камеру КНС ул. Железнодорожная.  

Сточные воды жилых домов и предприятий мкр. №3, мкр. №4, ул. Московская, 

ул. Каховская от пер. Почтовый поступают по самотечному коллектору диаметром 

1000 мм на ГНС (главную насосную станцию). 

Сточные воды котельной №10, предприятий ул. Аэродромная и ул. Рабочая 

поступают в приемную камеру КНС (район Машзавода). 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 9 

Далее с КНС сточные воды подаются по напорным коллекторам в приемную 

камеру ГНС. С главной насосной станции сточная вода насосами подается на город-

ские очистные сооружения канализации. 

Сточные воды от объектов жилья и предприятий пгт. Инской по самотечным 

коллекторам поступают в приемную камеру ГНС, расположенную по адресу микро-

район Технологический, 5.  

Сточные воды детского интерната «Родник» и квартала «В» по самотечным 

коллекторам поступают в приемные камеры канализационных насосных станций на 

ул. Тобольская. С КНС стоки перекачиваются по напорным коллекторам, проложен-

ным по ул. Чистопольская, до камеры гашения напора, далее системой самотечных 

канализационных коллекторов сточные воды поступают на ГНС. С ГНС сточные во-

ды подаются по напорному коллектору в приемную камеру очистных сооружений 

канализации пгт. Инской. 

Сточные воды от объектов жилья и предприятий пгт. Грамотеино по самотеч-

ным коллекторам поступают в приемный резервуар КНС ул. Светлая. Далее с КНС 

погружными насосами сточные воды перекачиваются по напорному коллектору в 

приемную камеру очистных сооружений пгт. Грамотеино. 

Сточные воды от объектов жилья мкр. «Ивушка» пгт. Грамотеино по самотеч-

ным коллекторам поступают в приемный резервуар КНС №1. Далее с КНС №1 по-

гружными насосами сточные воды перекачиваются в канализационную станцию №2, 

находящуюся на территории очистных сооружений. Также в приёмную камеру КНС 

№2 же по самотечным коллекторам поступают сточные воды от объектов жилья пгт. 

Грамотеино и от административно-бытового комбината шахты Грамотеинская. Из 

КНС №2 погружными насосами сточная вода перекачивается в приемную камеру 

очистных сооружений мкр. «Ивушка». 

Бытовые сточные воды от абонентов ООО «Водоснабжение» (объектов жилья, 

бюджетных организаций и предприятий) пгт. Новый Городок по самотечным кол-

лекторам поступают в приемную камеру КНС №1 (ул. Седова) и перекачиваются по 

напорному канализационному коллектору до камеры гашения напора по ул. Седова. 

И далее системой самотечных канализационных коллекторов сточные воды подают-



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 10 

ся на главную насосную станцию – КНС №2 (ул. Мусоргского). От КНС №2 сточные 

воды подаются по стальному напорному коллектору диаметром 500 мм протяженно-

стью 2 км на очистные сооружения поселка, находящиеся в аренде ООО «Белсток». 

Бытовые сточные воды от абонентов ООО «Водоснабжение» (объектов жилья, 

бюджетных организаций и предприятий) п. Бабанаково системой самотечных, 

напорных канализационных коллекторов и КНС (ул. Донбасская) поступают на 

очистные сооружения поселка, находящиеся в аренде ООО «Белсток». 

Сточные воды от объектов жилья и предприятий пгт. Бачатский за исключени-

ем стоков от абонентов ООО «Вега» системой самотечных, напорных канализацион-

ных коллекторов и КНС поступают на очистные сооружения канализации пгт. Ба-

чатский. Сточные воды от объектов жилья мкр. Финский пгт. Бачаткий, абонентов 

ООО «Вега», собираются системой самотечных коллекторов и сбрасываются без 

очистки на рельеф. 

 

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих канализационных 

очистных сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой техноло-

гической схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов 

качества очистки сточных вод, определение существующего дефицита (резерва) 

мощностей сооружений и описание локальных очистных сооружений, создава-

емых абонентами 

 

Очистные сооружения г. Белово (центральная часть)  

 

Очистные сооружения г. Белово (центральная часть) расположены на левом 

берегу р. Большой Бачат. Очистные сооружения построены в 1973 году, площадь 

очистных сооружений - 10,9 га. 

Проектная мощность ОС составляет 30,0 тыс. м
3
/сут., фактический приток 

сточных вод на очистные сооружения составляет 15,0 тыс. м
3
/сут.  

Сточные воды от объектов жилья и предприятий системой самотечных, напор-

ных коллекторов и КНС поступают в приемную камеру ГНС, откуда по напорным 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 11 

коллекторам сточные воды поступают на механическую многоступенчатую решетку 

РС-1000, где задерживаются грубодисперсионные механические примеси.  

Далее вода поступает в песколовки, назначение которых освободить сточные 

воды от тяжелых примесей минерального происхождения, принцип действия песко-

ловок - гравитационный, т.е. во время движения воды по песколовкам с определен-

ной скоростью, минеральные частицы оседают на дно. 

Осадок (пульпа) с песколовки сбрасывается на песковую площадку. Сточные 

воды после песколовок направляются в первичные отстойники, где происходит ме-

ханическая очистка. Выпавший на дно отстойника сырой осадок периодически вы-

гружается в емкость сырого осадка, откуда насосами перекачивается на илоуплотни-

тель или иловые пруды. Осадок с илоуплотнителя подается на фильтр - пресс для 

обезвоживания, затем обезвоженный осадок (кек) вывозится на площадки. 

Сточные воды с первичных отстойников поступают в аэротенки для биологи-

ческой очистки. В аэротенки воздух подается с насосно-воздуходувной станции. 

Очищенная вода с аэротенок поступает на вторичные отстойники для отделения ак-

тивного ила от воды. Активный ил из вторичных отстойников возвращается в аэро-

тенки, а излишки подаются в емкость сырого осадка и избыточного ила. Далее вода 

из вторичных отстойников поступает в контактные резервуары, куда подается гипо-

хлорит натрия из хлораторной для обеззараживания воды и далее поступает на до-

очистку через фильтры с зернистой загрузкой. 

Очищенная вода сбрасывается в р. Большой Бачат.  

На очистных сооружениях установлен прибор учета сточных вод «Взлет» РСЛ. 

Между стоками по результатам прибора и производственной программой существу-

ет разница, которая получается за счет паводковых вод, стоков с водопонижающих 

скважин, сбросов стоков из выгребных ям.  

В связи с тем, что комплекс очистных сооружений выполнен по проекту 1971 

года, предусмотренная проектом технология очистки (полная биологическая очистка 

сточных вод - полная нитрификация) не обеспечивает в настоящее время требования 

по нормативным показателям сброса очищенный воды в реку. Данные о качестве 

очищенных сточных вод приведены в таблице 1.1.  



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 12 

Необходима реконструкция и модернизация сооружений биологической 

очистки сточных вод с изменением технологической схемы на метод глубокой 

очистки сточных вод нитрификация-денитрификация и дефосфотация для удаления 

соединений азота и фосфора до значений ПДК. 

 
Таблица 1.1. Сводная таблица результатов отбора проб качества сточных вод по  

р. Б. Бачат за 2014 год (выпуск №1 - ОС г. Белово) 
Наименование 

ингредиента 

НДС от 

01.03.14 
III IV V VI VII VIII. IX X XI XII среднее 

БПК полн. 3,0 7,0 6,7 7,0 7,3 6,9 7,0 6,5 7,0 6,8 6,0 6,82 

Нефтепродукты 0,05 0,07 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,06 0,05 0,04 0,052 

Взвешенные 

вещества 
12,944 8,60 8,50 12,00 8,00 8,20 7,50 9,30 12,20 6,10 7,80 8,82 

  Азот аммонийный 0,4 0,31 0,36 0,38 0,37 0,40 0,39 0,40 0,33 0,37 0,35 0,366 

Нитраты 40 41,0 40,0 45,0 43,0 40,0 41,0 39,0 43,0 40,0 42,0 41,4 

Нитриты 0,08 0,08 0,08 0,08 0,07 0,07 0,08 0,07 0,07 0,07 0,07 0,074 

Железо 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,14 0,1 0,1 0,104 

СПАВ 0,5 0,17 0,12 0,20 0,18 0,20 0,13 0,19 0,18 0,39 0,38 0,214 

Сульфаты 100 100,0 100,0 93,0 100,0 94,0 106,0 98,0 96,0 84,0 98,0 96,9 

Фосфаты по Р 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,150 

Хлориды 206,6 171,9 136,5 179,0 168,4 153,3 154,2 130,3 182,5 168,4 147,1 159,16 

Марганец 0,01 0,010 0,010 0,012 0,010 0,008 0,010 0,010 0,009 0,010 0,005 0,009 

Никель 0,01 0,008 0,010 0,010 0,010 0,010 0,009 0,010 0,010 0,016 0,002 0,01 

Хром 0,018 0,01 0,01 0,01 0,009 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,01 

Цинк 0,01 0,010 0,009 0,010 0,010 0,009 0,009 0,010 0,005 0,008 0,020 0,01 

 

Очистные сооружения пгт. Инской 

 

Очистные сооружения пгт. Инской построены в 1964 году, площадь очистных 

сооружений - 4,2 га. Проектная мощность ОС составляла 4,8 тыс. м
3
/сут. После про-

веденной в 2000 году реконструкции, очистные сооружения введены в эксплуатацию 

с расширением и увеличением мощности до 10 тыс. м
3
/сут. Фактический приток сто-

ков на очистные сооружения составляет 6,5 тыс. м
3
/сут. 

Сточные воды поступают с главной насосной станции по напорному коллекто-

ру в приемную камеру очистных сооружений, где происходит гашение напора. При-

емная камера оборудована насосами и решетками-дробилками. 

Далее стоки поступают в 2 горизонтальные песколовки с круговым движением 

воды. Осевший осадок с песколовок удаляется на 2 песковые площадки. Отстоянная 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 13 

вода с площадок вновь перекачивается в приемную камеру. Из песколовок сточная 

вода самотеком поступает в 4 первичных отстойника радиального типа. 

Биологическая очистка сточных вод происходит в 4-х аэротенках коридорного 

типа с пневматической аэрацией. Иловая смесь в аэротенке аэрируется сжатым воз-

духом, подаваемым через дырчатые трубы. 

Далее, стоки поступают в 4 вторичных отстойника, где происходит разделение 

сточной воды и активного ила. Минерализованный осадок из вторичных отстойни-

ков после аэробных стабилизаторов подается на 3 иловые карты. Обезвоживание 

осадка происходит естественным путем. Для снижения влажности осадка на иловых 

и песковых площадках установлены дренирующие колодцы. Избыточная иловая во-

да с иловых карт, а также с аэротенков, первичных и вторичных отстойников посту-

пает на дренажно-насосную станцию. Дренажная сточная вода далее по коллектору 

поступает в приемную камеру.  

Осветленная сточная вода отводится через лотки в трубопровод для перепуска 

в блок доочистки (биореакторы с сетчатой загрузкой). Далее стоки поступают в кон-

тактные резервуары, где происходит обеззараживание гипохлоритом натрия. Очи-

щенная вода по коллектору сбрасывается в руч. Митрохин (приток р. Иня). Данные о 

качестве очищенных сточных вод приведены в таблице 1.2.  

 

Таблица 1.2. Сводная таблица результатов отбора проб качества сточных вод по  

р. Б. Бачат за 2014 год (выпуск №2 - ОС пгт. Инской) 
Наименование 

ингредиента 

НДС от 

01.03.14 
III IV V VI VII VIII. IX X XI XII среднее 

БПК полн. 2,999 4,80 3,10 2,80 3,00 3,00 3,00 2,70 3,00 2,90 3,00 3,13 

Нефтепродукты 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

Взвешенные веще-

ства 
6,696 4,10 2,90 2,30 2,50 3,90 6,30 4,30 6,50 6,30 4,40 4,35 

  Азот аммонийный 0,4 0,28 0,38 0,21 0,36 0,26 0,38 0,35 0,36 0,38 0,28 0,324 

Нитраты 40 40,00 38,00 38,00 40,00 37,00 42,00 40,00 40,00 37,00 41,00 39,30 

Нитриты 0,08 0,08 0,08 0,07 0,08 0,08 0,07 0,07 0,07 0,07 0,04 0,071 

Железо 0,1 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

СПАВ 0,4940 0,40 0,40 0,21 0,16 0,05 0,07 0,18 0,17 0,39 0,28 0,231 

Сульфаты 99,667 67,00 90,00 57,00 91,00 91,00 69,00 46,00 53,00 54,00 87,00 70,50 

Фосфаты по Р 0,15 0,146 0,153 0,150 0,150 0,150 0,150 0,150 0,150 0,150 0,150 0,1499 

Хлориды 179,558 36,70 131,9 133,2 36,30 33,40 37,70 36,10 36,40 40,40 40,00 56,21 

Марганец 0,01 0,010 0,010 0,0081 0,008 0,012 0,005 0,008 0,005 0,006 0,011 0,0083 

Никель 0,1 0,06 0,09 0,07 0,07 0,08 0,09 0,08 0,05 0,07 0,07 0,073 

Хром 0,01 0,01 0,01 0,01 0,0035 0,0070 0,01 0,0020 0,0069 0,0060 0,0037 0,0064 

Цинк 0,018 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,0107 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 14 

Качество очищенных сточных вод, сбрасываемых в поверхностный водный 

объект – приемник сточных вод соответствует действующим нормативам допусти-

мого сброса. В связи с высокими требованиями к сбросу загрязняющих веществ в 

водные объекты наблюдаются незначительные превышения нормативной величины 

по БПКполн., нитратам, фосфатам и марганцу. Причиной этого превышения являют-

ся залповые сбросы из выгребных ям, а также от предприятий. 

 

Очистные сооружения пгт. Грамотеино 

 

Очистные сооружения пгт. Грамотеино введены в эксплуатацию после рекон-

струкции в 1993 году. Проект очистных сооружений рассчитан на производитель-

ность 10 тыс. м
3
/сут., но так как очистные сооружения не достроены и не полностью 

введены в строй, на данный момент очистные могут принимать 5,9 тыс. м
3
/сут. Фак-

тический приток стоков на очистные сооружения составляет 2,8 тыс. м
3
/сут. Пло-

щадь очистных сооружений - 6,0241 га. 

Сточные воды от объектов жилья и предприятий по самотечным коллекторам 

поступают в приемный резервуар КНС, далее с КНС погружными насосами сточные 

воды перекачиваются по напорному коллектору в приемную камеру очистных со-

оружений, где происходит гашение напора. 

Далее пройдя решетки, стоки направляются на песколовки, назначение кото-

рых освободить сточные воды от песка и тяжелых примесей минерального проис-

хождения. Осадок из песколовок удаляется эрлифтами на песковые площадки. 

Из песколовок механически очищенная сточная вода распределяется по секци-

ям блока емкостей и поступает в аэротенки продленной аэрации. Аэрация обеспечи-

вается подачей сжатого воздуха через перфорированные трубы, уложенные на дно 

аэротенка. Воздух забирается из атмосферы, проходит воздухозаборную камеру с 

фильтрами и подается турбовоздуходувками, расположенными в галереи обслужи-

вания. 

Из аэротенков иловая смесь поступает во вторичные отстойники, где происхо-

дит осветление сточной воды, которая отводится через лотки в трубопровод для пе-



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 15 

репуска в блок доочистки, а после доочистки возвращается в контактные резервуа-

ры. Активный ил эрлифтами постоянно отводится в первый коридор каждого аэро-

тенка. Избыточный ил направляется в аэробный стабилизатор для сбраживания в 

аэробных условиях. Стабилизированный ил перекачивается насосами на иловые 

площадки. 

Биологически очищенные стоки из блока емкостей поступают на доочистку, 

где пройдя барабанные сетки, отводятся в приемный резервуар блока резервуаров. 

Из приемного резервуара насосы забирают воду и подают ее для выравнивания 

напора во входную камеру, откуда сточная вода подается на песчаные фильтры с 

восходящим потоком. 

Для промывки загрузки фильтров используется вода, прошедшая полную 

очистку. Подача промывной воды на фильтры осуществляется насосами, забираю-

щими воду из резервуаров чистой воды. Грязная промывная вода от фильтров отво-

дится в резервуар грязной промывной воды, откуда насосами перекачивается в голо-

ву сооружений. 

Отфильтрованная сточная вода из блока доочистки поступает в контактный 

резервуар, который находится в блоке емкостей. В контактном резервуаре происхо-

дит дизинфекция (обеззараживание) воды путем подачи в него гипохлорита натрия 

из хлораторной. Очищенная вода по коллектору поступает на сброс в р. Иня. Данные 

о качестве очищенных сточных вод приведены в таблице 1.3.  

На очистных сооружениях установлен прибор учета сточных вод «Взлет» РСЛ. 

 

Таблица 1.3. Сводная таблица результатов отбора проб качества сточных вод по 

р. Иня за 2014 год (выпуск №3 - ОС пгт. Грамотеино) 

Наименование  

ингредиента 

НДС от 

01.08.14 
VIII IX X XI XII среднее 

БПК полн. 3 3 3 3 3 3 3 

Нефтепродукты 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

Взвешенные вещества 6,3 5,6 5,6 4 5,2 4,4 4,96 

Азот аммонийный 0,395 0,39 0,39 0,42 0,4 0,39 0,398 

Нитраты 40 17 38 50 58 70 46,6 

Нитриты 0,08 0,07 0,07 0,07 0,08 0,08 0,074 

Железо 0,1 0,1 0,1 0,09 0,1 0,1 0,098 

СПАВ 0,454 0,33 0,33 0,16 0,31 0,25 0,276 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 16 

Наименование  

ингредиента 

НДС от 

01.08.14 
VIII IX X XI XII среднее 

Сульфаты 100 47 47 45 51 44 46,8 

Фосфор общ. 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

Хлориды 117,475 45,6 45,6 41,1 44,8 47,3 44,88 

 

Качество очищенных сточных вод, сбрасываемых в поверхностный водный 

объект – приемник сточных вод соответствует действующим нормативам допусти-

мого сброса. В связи с высокими требованиями к сбросу загрязняющих веществ в 

водные объекты наблюдаются незначительные превышения нормативной величины 

по азоту аммонийному и нитратам. Причиной этого превышения являются залповые 

сбросы из выгребных ям. 

 

Очистные сооружения микрорайона Ивушка 

 

Очистные сооружения микрорайона Ивушка введены в эксплуатацию в 2006 

году. Проект очистных сооружений рассчитан на производительность 1,4 тыс. 

м
3
/сут. Фактический приток стоков на очистные сооружения составляет 0,7 тыс. 

м
3
/сут. Площадь очистных сооружений - 3,778 га. 

Сточные воды поступают из КНС №2 по напорному трубопроводу в приемную 

камеру очистных сооружений, где происходит гашение напора. Затем по лоткам, че-

рез решетки, сточная вода поступает на песколовки, где происходит осаждение песка 

и тяжелых минеральных частиц. Осадок из песколовок удаляется эрлифтами на пес-

ковые площадки. 

Из песколовок сточные воды поступают в аэротенки продленной аэрации. 

Аэрация обеспечивается сжатым воздухом, подаваемым через дырчатые трубы. Ило-

вая смесь из аэротенков подается во вторичные отстойники, где происходит осветле-

ние сточной воды. Активный ил отводится в начало аэротенка. Избыточный ил 

направляется для стабилизации в аэробный стабилизатор, затем насосом перекачива-

ется на иловые площадки. 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 17 

Очищенные стоки из блока емкостей биологической очистки поступают на до-

очистку. Насосы забирают из приемного резервуара воду и подают ее для выравни-

вания напора во входную камеру, откуда вода подается на песчаные фильтры с нис-

ходящим потоком.  

В контактных резервуарах происходит обеззараживание сточной воды путем 

контакта с гипохлоритом натрия, который подается из хлораторной. 

Очищенная вода по самотечному коллектору сбрасывается в р. Мереть. Дан-

ные о качестве очищенных сточных вод приведены в таблице 1.4. 

На очистных сооружениях установлен прибор учета сточных вод ЭХО-3-02. 

 

Таблица 1.4. Сводная таблица результатов отбора проб качества сточных вод по 

р. Мереть за 2014 год (выпуск №4 - ОС мкр. Ивушка) 

Наименование  

ингредиента 

НДС от 

01.08.14 
VIII IX X XI XII среднее 

БПК полн. 3 3 3,1 3,3 3 3 3,08 

Нефтепродукты 0,05 0,05 0,05 0,05 0,04 0,05 0,048 

Взвешенные вещества 13,81 9,4 9,4 9,2 8,4 8,4 8,96 

Азот аммонийный 0,4 0,39 0,4 0,4 0,35 0,4 0,388 

Нитраты 40 39 39 38 38 40 38,8 

Нитриты 0,08 0,07 0,08 0,08 0,07 0,07 0,074 

Железо 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

СПАВ 0,5 0,38 0,38 0,31 0,36 0,46 0,378 

Сульфаты 100 69 69 56 66 54 62,8 

Фосфор общ. 0,15 0,15 0,15 0,048 0,15 0,15 0,1296 

Хлориды 204,42 69,6 69,6 64,1 53,6 62,4 63,86 

 

Качество очищенных сточных вод, сбрасываемых в поверхностный водный 

объект – приемник сточных вод соответствует действующим нормативам допусти-

мого сброса. В связи с высокими требованиями к сбросу загрязняющих веществ в 

водные объекты наблюдаются незначительные превышения нормативной величины 

по БПКполн.  

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 18 

Очистные сооружения пгт. Новый Городок 

 

Очистные сооружения пгт. Новый городок были построены в 1957 году. В 

1972 году было произведено расширение очистных сооружений. Проектная произ-

водительность сооружений составляет 5,8 тыс. м3/сут., фактическое поступление 

стоков на очистные сооружения (последние 3 года) – 6,0 тыс. м3/сут.  

По стальному напорному трубопроводу от КНС №2 сточные воды поступают в 

бак-усреднитель. Далее сточные воды направляются в две радиальные песколовки, 

предварительно пройдя ручные решетки, где улавливаются наиболее крупные  

взвеси. 

В двух горизонтальных песколовках с круговым движением воды диаметром 4 

м, высотой 3,2 м улавливаются тяжелые минеральные вещества, главным образом 

песок, перед первичными отстойниками. 

Выпавший в песколовках песок удаляется для подсушивания на песковые 

площадки на естественном основании с дренажом. Обезвоженный песок вывозится 

по договору на полигон специализированной организации, имеющей лицензию на 

право обращения с опасными отходами. 

Первичные двухъярусные отстойники в количестве 10 шт. диаметром 9 м, вы-

сотой 9,7 м служат для отстаивания стоков перед биологической очисткой. 

Удаление осадка из первичных отстойников производится по мере созревания 

под гидравлическим напором на иловые площадки. Ил подсушивается и вывозится 

по договору на полигон специализированной организации, имеющей лицензию на 

право обращения с опасными отходами. 

Для биологической очистки сточных вод предназначены два биофильтра, за-

груженных коксом. Загрузка биофильтров с начала эксплуатации не менялась. 

 Проходя через фильтрующую загрузку биофильтра, загрязненная вода остав-

ляет на ней нерастворимые примеси, не осевшие в первичных отстойниках, а также 

коллоидные и растворенные органические вещества. Эти вещества сорбируются 

биологической пленкой, покрывающей поверхность каждого кусочка загруженного в 

биофильтр материала. Густонаселяющие биопленку микроорганизмы окисляют ор-



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 19 

ганические вещества. Отработанная и отмершая биопленка смывается протекающей 

сточной водой и выносится из биофильтра. 

Далее сточные воды поступают в шесть вертикальных вторичных отстойников: 

четыре из них диаметром 6 м и высотой 5,8 м, два диаметром 8 м, высотой 8,1 м. 

Вторичные отстойники служат для задержания биологической пленки, поступающей 

с водой из биофильтров. Выпавший во вторичных отстойниках осадок удаляется на 

иловые площадки. 

Для обеззараживания очищенной воды имеются четыре контактных отстойни-

ка: два диаметром 8 м, высотой 7,2 м, два диаметром 6 м, высотой 4,9 м. Обеззара-

живание стоков производится жидким гипохлоритом натрия. 

Очищенные стоки сбрасываются в р. Большой Бачат (выпуск №1). Учет воды 

ведется с помощью лотка Паршаля. 

Система ливневой канализации в пгт. Новый Городок отсутствует. Ливневые и 

паводковые воды с территории поселка поступают в систему канализации и транс-

портируются совместно с хоз-бытовыми стоками на очистные сооружения. 

Согласно техническому заключению по обследованию очистных сооружений 

канализации пгт. Новый Городок, выданному в 2012 г. ООО «Сибирское предприя-

тие Росводоканал» г. Новосибирск, качественный состав сточных вод на выходе из 

очистных сооружений не соответствует требованиям действующих нормативов до-

пустимого сброса (НДС). Данные о качестве очищенных сточных вод приведены в 

таблице 1.5. 

Причиной недостаточной эффективности работы станции очистки является из-

нос очистных сооружений, нарушения технологического режима эксплуатации, от-

сутствие доочистки, также гидравлическая перегрузка по количеству поступающих 

стоков, кроме того, имеют место залповые сбросы из выгребных ям. 

Очистные сооружения работают неэффективно по причине износа, в плохом 

состоянии находятся двухярусные отстойники и биофильтры. Сооружения полно-

стью выработали предельный срок эксплуатации (50 лет) и находятся в таком состо-

янии, что требуется проектирование и строительство новых очистных сооружений. 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 20 

Таблица 1.5. Качество очищенных сточных вод (средние значения) по выпуску №1 

(ОС пгт. Новый Городок), за 2014 год 

№ 

п/п 
Загрязняющие 

вещества 

Фактическая концентрация 

загрязнений, мг/л 

НДС очищенных сточ-

ных вод (р. Б. Бачат - 

река рыбохозяйственно-

го значения) Вход Выход 

1 Взвешенные вещества 130,41 19,22 12,90 

2 БПК20=1,3 БПК5 87,295 14,651 3,0 

3 Азот аммонийный 15,08 2,4 0,40 

4 Нитриты 0,08 0,82 0,08 

5 Нитраты 0,62 32,61 40,0 

6 Фосфаты 1,5 1,54 0,15 

7 Сульфаты 73,77 101,71 100,0 

8 Хлориды 31,29 33,77 36,9592 

9 Сухой остаток 488,82 613,19 - 

10 СПАВ 0,52 0,24 0,2318 

11 Нефтепродукты 0,51 0,31 0,0500 

12 Фенолы <0,002 <0,002 - 

13 Железо общее 0,58 0,24 0,10 

14 Марганец <0,05 <0,05 0,01 

15 Медь <0,002 <0,002 - 

16 Цинк - - - 

17 Никель - - - 

18 Хром - - - 

 

Очистные сооружения п. Бабанаково 

Очистные сооружения п. Бабанаково построены в 1960 году. Проектная мощ-

ность сооружений составляет 1,29 тыс. м
3
/сут., фактическое поступление стоков на 

очистные сооружения (последние 3 года) составляет 1,8 тыс. м
3
/сут. 

Сточные воды поступают в приемную камеру очистных сооружений, затем 

проходят через ручные решетки и горизонтально-щелевую песколовку. Горизон-

тально-щелевая песколовка размером 0,3х3,5 м, глубиной 0,5 м состоит из двух от-

делений. В песколовке улавливаются тяжелые минеральные вещества перед первич-

ными отстойниками. В течение суток песок из песколовки удаляется на песковую 

площадку для подсушивания. Обезвоженный песок вывозится по договору на поли-

гон специализированной организации, имеющей лицензию на право обращения с 

опасными отходами. 

Первичные двухъярусные отстойники в количестве 4 шт. диаметром 8 м, высо-

той 10 м служат для отстаивания стоков перед биологической очисткой на биофиль-

трах. 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 21 

Удаление осадка из первичных отстойников производится по мере созревания 

под гидравлическим напором на иловые площадки. Ил подсушивается и вывозится 

по договору на полигон специализированной организации, имеющей лицензию на 

право обращения с опасными отходами. 

Сточные воды после первичных отстойников насосной станцией подаются для 

биологической очистки на биофильтр, состоящий из двух карт, загруженных коксом. 

Проходя через фильтрующую загрузку биофильтра, загрязненная вода оставляет на 

ней нерастворимые примеси, не осевшие в первичных отстойниках, а также колло-

идные и растворенные органические вещества. Эти вещества сорбируются биологи-

ческой пленкой, покрывающей поверхность каждого кусочка загруженного в био-

фильтр материала. Густонаселяющие биопленку микроорганизмы окисляют органи-

ческие вещества. Отработанная и отмершая биопленка смывается протекающей 

сточной водой и выносится из биофильтра. 

Далее сточные воды поступают в два вертикальных вторичных отстойника 

диаметром 5 м и высотой 4,8 м. Вторичные отстойники служат для задержания био-

логической пленки, поступающей с водой из биофильтров. Выпавший во вторичных 

отстойниках осадок удаляется на иловые площадки. 

Одновременно они являются контактными отстойниками для обеззараживания 

очищенной сточной воды. Обеззараживание стоков производится жидким гипохло-

ритом натрия. 

Очищенные стоки сбрасываются в р. Большой Бачат (выпуск №2). Учет воды 

ведется косвенным методом по производительности насосов и времени их работы. 

Система ливневой канализации в п. Бабанаково отсутствует. Ливневые и па-

водковые воды с территории поселка поступают в систему канализации и транспор-

тируются совместно с хоз-бытовыми стоками на очистные сооружения. 

Согласно техническому заключению по обследованию очистных сооружений 

канализации п. Бабанаково, выданному в 2012 г. ООО «Сибирское предприятие Ро-

сводоканал» г. Новосибирск, качественный состав сточных вод на выходе из очист-

ных сооружений не соответствует требованиям действующих нормативов допусти-



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 22 

мого сброса (НДС). Данные о качестве очищенных сточных вод приведены в табли-

це 1.6. 

Причиной недостаточной эффективности работы станции очистки является из-

нос очистных сооружений и гидравлическая перегрузка по количеству поступающих 

стоков, также имеют место залповые сбросы из выгребных ям. 

Очистные сооружения работают неэффективно: блоки сооружений механиче-

ской и биологической очистки работают неудовлетворительно (эффективность 

очистки составляет 35,5%).  

Сооружения полностью выработали предельный срок эксплуатации (50 лет) и 

находятся в таком состоянии, что требуется проектирование и строительство новых 

очистных сооружений. 

 

Таблица 1.6. Качество очищенных сточных вод (средние значения) по выпуску №2 

(ОС п. Бабанаково), за 2014 год 

№ 

п/п 
Загрязняющие 

вещества 

Фактическая концентрация 

загрязнений, мг/л 

НДС очищенных сточ-

ных вод (р. Б. Бачат - 

река рыбохозяйственно-

го значения) Вход Выход 

1 Взвешенные вещества 95,07 15,25 12,90 

2 БПК20=1,3 БПК5 67,18 12,29 3,00 

3 Азот аммонийный 11,16 3,59 0,40 

4 Нитриты 0,52 0,52 0,08 

5 Нитраты 7,8 12,22 40,0 

6 Фосфаты 0,84 0,94 0,15 

7 Сульфаты 142,66 108,43 98,8545 

8 Хлориды 41,45 49,08 51,7175 

9 Сухой остаток 846,48 768,92 - 

10 СПАВ 0,26 0,17 0,1918 

11 Нефтепродукты 0,15 0,1 0,050 

12 Фенолы <0,002 <0,002 - 

13 Железо общее 0,37 0,22 0,10 

14 Марганец <0,05 <0,05 0,0075 

15 Медь <0,002 <0,002 - 

16 Цинк <0,05 <0,05 - 

17 Никель <0,08 <0,08 - 

18 Хром <0,01 <0,01 - 

 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 23 

Очистные сооружения пгт. Бачатский 

 

Проектная производительность очистных сооружений пгт. Бачатский 10,1 тыс. 

м
3
/сут. Фактический приток сточных вод на очистные сооружения – 6,9 тыс. м

3
/сут.  

Сточные воды поступают в приемную камеру, затем проходят через решетки и 

песколовки.  

Горизонтальные песколовки с круговым движением воды (диаметром 4 м, вы-

сотой 3,5 м), находятся в работе поочередно. Осадок из песколовки удаляется на 

песковые площадки гидроэлеватором. 

Далее стоки поступают на двухъярусные первичные отстойники (4 шт. диа-

метром 10 м, 8 шт. диаметром 12 м). Сброженный осадок с двухъярусных отстойни-

ков под гидростатическим давлением выпускается на иловые площадки. Дренажная 

вода с иловых площадок поступает в резервуар грязных стоков и подается в "голову" 

сооружений – в приемную камеру.  

Далее стоки поступают в биофильтры №1, 2, 3. Существует 4 карты в био-

фильтрах №1, 2 – капельные аэрофильтры, две карты в биофильтре №3 – высоко-

нагружаемые.  

Далее сточная вода, прошедшая биологическую очистку, поступает на вторич-

ные вертикальные одноярусные отстойники (6 шт. диаметром 9 м.). Откачивание ак-

тивного ила производится каждый день в резервуар в иловую насосную станцию и 

подается в лоток после песколовок на повторную очистку.  

Далее вода поступает в насосно-фильтровальную станцию на барабанные сет-

ки (3 шт.), и фильтры доочистки (6 шт.), загруженные базальтовым щебнем. Про-

мывка барабанных сеток и щебеночных фильтров доочистки производится очищен-

ной технологической водой с резервуара очищенной воды. Барабанные сетки про-

мываются каждый час, фильтры доочистки 2 раза в сутки. Промывочные воды 

направляются в резервуар грязных стоков и далее закачиваются в приемную камеру 

для очистки. 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 24 

После всех стадий очистки, вода поступает в лоток на выход, обеззараживается 

гипохлоритом натрия. Очищенная вода по самотечному коллектору сбрасывается в 

р. Малый Бачат.  

Данные о качестве очищенных сточных вод приведены в таблице 1.7. 

 

Таблица 1.7. Сводная таблица результатов отбора проб качества сточных вод по  

р. М. Бачат за 2015 год (ОС пгт. Бачатский) 

Наименование  

ингредиента 

ПДК веществ в во-

де водных объектов 

рыбохозяйственно-

го значения, мг/л 

2015 год 

I II III IV V VI среднее 

БПК полн. 3 7,896 9,072 9,576 8,904 9,072 8,064 8,764 

Нефтепродукты 0,05 0,15 0,09 0,17 0,13 0,14 0,11 0,13 

Взвешенные  

вещества 
4,25 (+0,25 к фону) 6,0 6,1 4,9 5,4 4,0 5,1 5,25 

Аммоний-ион 0,5 9,8 10,4 15,0 12,0 11,0 9,7 11,32 

Нитраты 40 24,0 23,0 21,0 16,0 23,0 39,0 24,33 

Нитриты 0,08 2,8 2,6 2,9 2,0 1,7 2,5 2,40 

Железо 0,1 0,2 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 0,30 

СПАВ 0,5 0,16 0,15 0,18 0,17 0,14 0,15 0,16 

Сульфаты 100 59,0 57,0 44,0 46,0 63,0 47,0 52,67 

Фосфаты по Р 0,05 1,947 1,980 1,980 1,188 1,749 1,716 1,760 

Хлориды 300 36,0 25,0 25,0 42,0 23,0 24,0 29,17 

Марганец 0,01 0 0 0 0 0 0 0 

Никель 0,01 0 0 0 0 0 0 0 

Хром 0,02 0 0 0 0 0 0 0 

Цинк 0,01 0 0 0 0,011 0 0 0,002 

Сухой остаток 1000 502 486 469 498 511 474 490,0 

 

Таким образом, существующие очистные сооружения пгт. Бачатский работают 

неэффективно, качество очищенных сточных вод не удовлетворяет действующим 

требованиям, предъявляемым к очищенным стокам, сбрасываемым в р. Малый Ба-

чат. Причинами неэффективной работы очистных сооружений являются устаревшая 

технология очистки, не соответствующая современным требованиям, предъявляе-

мым к качеству очищенных сточных вод (очистные сооружения были построены по 

проекту 1964 г.), а также неудовлетворительное техническое состояние очистных со-

оружений: по данным ООО «ЭнергоКомпания» износ зданий составляет 85%, износ 

машин и оборудования – 52,4%. 

Информация о локальных очистных сооружениях, создаваемых абонентами, 

отсутствует. 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 25 

 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного 

и нецентрализованного водоотведения и перечень централизованных систем 

водоотведения 

 

На территории Беловского городского округа существуют восемь централизо-

ванных бытовых систем водоотведения, совпадающих с технологическими зонами.  

Зоны централизованного водоотведения представлены в таблице 1.8. 

 

Таблица 1.8. Централизованные зоны водоотведения 

Зона централи-

зованного водо-

отведения 

Система водоотведения 

Обслуживаемые районы и 

населенные пункты городско-

го округа 

1 
Очистные сооружения г. Белово  

(центральная часть) 
г. Белово (центральная часть) 

2 Очистные сооружения п. Бабанаково г. Белово (п. Бабанаково) 

3 Очистные сооружения пгт. Инской пгт. Инской; 

4 Очистные сооружения пгт. Грамотеино пгт. Грамотеино 

5 
Очистные сооружения  

микрорайона «Ивушка» 

пгт. Грамотеино  

(микрорайон «Ивушка»)  

6 
Очистные сооружения  

пгт. Новый Городок 
пгт. Новый Городок 

7 Очистные сооружения  пгт. Бачатский 

8 
Система водоотведения п. Финский  

(выпуск без очистки) 
пгт. Бачатский (п. Финский)  

 

В 2 населенных пунктах, входящих в состав Беловского городского округа, 

централизованная система водоотведения отсутствует полностью: с. Заречное и 

д. Грамотеино. В домах частного сектора и соцкультбыта имеются надворные убор-

ные. Основная часть хозяйственно-бытовых стоков от частного сектора Беловского 

Городского округа сбрасывается в выгребные ямы. Выгребные ямы небетонирован-

ные. Хозяйственно-бытовые стоки из выгребных ям не везде вывозятся на городские 

очистные сооружения. Вывоз хозяйственно-бытовых стоков от абонентов много-

квартирного жилого фонда расположенных: пгт. Грамотеино, п. Новостройка (ул. 

Грамотеинская, 33, 35, 37, Революции, 17, 19, ул. 7-е Ноября, 20, ул. Магистральная, 

12, 14, 16), п. Бабанаково (ул. 3-я Каменская, 1а), г. Белово (ул. Московская, 20, 22, 

ул. Железнодорожная, 27, ул. Пятигорская, 24, Щетинкина, 60, Школьная, 65),  



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 26 

п. 8-е Марта (ул. Боевая, 34, 36, 38, 42, 44, 46) осуществляет орган местного само-

управления Беловского Городского округа. 

Информация по промышленным предприятиям, имеющим собственные очист-

ные сооружения, не предоставлена. 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 27 

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод 

на очистных сооружениях существующей централизованной системы водоотве-

дения 

 

В процессе эксплуатации сооружений для очистки сточных вод выделяется 

следующие виды осадков:  

 отбросы с решеток; 

 песок из песколовок; 

 осадок из отстойников; 

 избыточный активный ил из аэротенков, отмершая биопленка с био-

фильтров. 

Отбросы с решеток сбрасываются в специальные емкости-контейнера, которые 

по мере наполнения вывозятся на полигон ТБО по договору со специализированной 

организацией. Песок из песколовок обезвоживается на песковых площадках. Осадок 

из отстойников совместно с избыточным активным илом (отмершей биопленкой) 

подлежит обезвоживанию на иловых площадках.  

На очистных сооружениях г. Белово (центральная часть) применяется более 

современный способ утилизации осадков: сырой осадок из отстойников и избыточ-

ный активный ил из аэротенков подается в емкость сырого осадка, откуда насосами 

перекачивается на илоуплотнитель, с илоуплотнителя осадок подается на фильтр-

пресс для обезвоживания, затем обезвоженный осадок (кек) вывозится на площадки. 

На очистных сооружениях пгт. Инской для обработки осадка из вторичных от-

стойников применяются аэробные стабилизаторы. Минерализованный осадок из 

аэробных стабилизаторов подается в резервуар стабилизированного ила и далее для 

обезвоживания на 3 иловые карты. Для снижения влажности осадка на иловых пло-

щадках установлены дренирующие колодцы. 

Обезвоженный осадок подлежит вывозу с территории очистных станций на 

полигон для захоронения, по договору со специализированной организацией. 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 28 

1.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллек-

торов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и определение 

возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объ-

ектах централизованной системы водоотведения 

 

Отвод хозяйственно-бытовых стоков от абонентов и транспортировка их на 

очистные сооружения осуществляется через систему самотечных и напорных трубо-

проводов с установкой канализационных станций перекачки сточных вод. 

Общая протяженность канализационных сетей по городу Белово составляет 

227,357 км, из них 145,556 км ООО «БелГОС» обслуживает на правах аренды, кана-

лизационные сети от КНС Машзавода до ГОС протяженностью 1,806 км находятся в 

собственности ООО «БелГОС». Диаметры трубопроводов сетей водоотведения со-

ставляют от 100 мм (на выпусках) до 1200 мм (главный канализационный коллектор 

г. Белово). 

ООО «Водоснабжение» обслуживает 38,21 км канализационных сетей, из них 

35,57 км состоит на балансе, 2,64 км бесхозных сетей обслуживаются 

ООО «Водоснабжение» по Распоряжениям Администрации г. Белово. Обслуживание 

канализационных сетей ООО «Водоснабжение» осуществляет на правах аренды. 

В эксплуатационном ведении ООО «ЭнергоКомпания» находится 39,085 км 

канализационных сетей. Обслуживание канализационных сетей ООО «ЭнергоКом-

пания» осуществляет на правах аренды. 

ООО «Вега» обслуживает 2,71 км канализационных сетей в мкр. «Финский». 

Все канализационные сети, обслуживаемые ООО «Вега», были проложены в 1992 

году. 

Более 50% канализационных сетей выработали нормативный срок эксплуата-

ции, об этом можно судить по увеличению ликвидированных заторов на сетях: в 

2012 г. – 1969 заторов, 2013 г. – 2077 заторов, за 5 месяцев 2014 г. – 697 заторов. 

Сети и сооружения городской канализации имеют неудовлетворительное тех-

ническое состояние: насосное оборудование главной канализационной насосной 

станции г. Белово устарело и требует замены, необходима реконструкция КНС ул. 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 29 

Железнодорожная, ул. Юбилейная с заменой напорных канализационных коллекто-

ров, а также напорного коллектора от КНС ул. Советская.  

Канализационные коллектора пгт Грамотеино по ул. Колмогоровская диамет-

ром 200-250 мм и ул. Светлая диаметром 150-250 мм (год прокладки 1960 г.) нахо-

дятся в неудовлетворительном состоянии, в виду сильного износа и требуют замены.  

Канализационные насосные станции по ул. Тобольская пгт. Инской выработа-

ли нормативный срок эксплуатации, необходима реконструкция КНС либо строи-

тельство новых насосных станций. 

Данные по существующим канализационным насосным станциям приведены в 

таблице 1.9. 

 

Таблица 1.9. Канализационные насосные станции 

Номер КНС 

Год ввода 

в эксплу-

атацию 

Произво-

дитель-

ность 

КНС, м
3
/ч 

Марка насоса 

Произ-

водитель

тель-

ность, 

м
3
/ч 

Напор, 

м 

Мощность 

двигателя, 

кВт 

г. Белово 

ГНС 1979 1200 

СД 450/22,5 450 22,5 30 

СМ 250-200-400/6 530 22 75 

СМ 250-200-400/6 530 22 75 

СМ 250-200-400/6 530 22 75 

КНС  

ул. Юбилейная  
1963 200 

СМ 150-125-615/4 200 32 29 

СМ 150-125-315б/4 145 21 30 

КНС  

ул. Советская  
1993 450 

СМ 200-150-400/4 400 50 132 

СМ 200-150-400/4 400 50 132 

СМ 200-150-400/4 400 50 132 

КНС ул. Железно-

дорожная  
1963 200 

СМ 150-125-615/4 200 32 29 

СМ 150-125-615/4 200 32 29 

КНС  

(район Машзаво-

да) 

н/д 200 

СМ 150-125-315/4 200 32 45 

СМ 150-125-315/4 200 32 45 

пгт. Инской 

ГНС (м-н Техно-

логический, 1) 
2000 1268 

СМ 200-150-500/4 400 80 200 

СМ150-125-315-4 200 32 45 

СМ150-125-315-4 200 32 45 

СМ150-125-315-4 200 32 45 

СМ150-125-315-4 200 32 45 

КНС ул. Тоболь-

ская (район 

ППЖТ) 

н/д 200 СМ 100-65/250/4 62,5 12 5,5 

КНС ул. Тоболь-

ская (район ин-

терната) 

н/д 200 СМ 100-65/250/4 62,5 12 5,5 

пгт. Грамотеино 

КНС, ул. Светлая 1996 208 Flygt 3300 181-465HT 60 30 40 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 30 

Номер КНС 

Год ввода 

в эксплу-

атацию 

Произво-

дитель-

ность 

КНС, м
3
/ч 

Марка насоса 

Произ-

водитель

тель-

ность, 

м
3
/ч 

Напор, 

м 

Мощность 

двигателя, 

кВт 

Flygt CP 3300-181H - - - 

КНС №1  

(м-н Ивушка) 
1996 65 

Wilo STC 80F 33.65 65 33 105 

Wilo STC 80F 33.65 65 33 105 

КНС №2  

(м-н Ивушка) 
1996 100 

Wilo STC 80F 38.100 100 38 155 

Wilo STC 80F 38.100 100 38 155 

пгт. Новый Городок 

КНС №1 н/д 200 
СМ 150-125-315/4 200 32 45 

СМ 150-125-315/4 200 32 45 

КНС №2 2014* 200 

Grundfos 

SL1.100.150.75.4.51D.B 
180 11 8,6 

Grundfos 

SL1.100.150.75.4.51D.B 
180 11 8,6 

п. Бабанаково 

КНС н/д 200 
СМ 150-125-315/4 200 32 45 

СМ 150-125-315/4 200 32 45 

пгт. Бачатский 

КНС  

п. Греческий 
2000 65 

СМ 100/65/200 65 12 5,5 

СМ 100/65/200 65 12 5,5 

СМ 100/65/200 65 12 5,5 

КНС  

пгт. Бачатский 
1973 250 

СМ 150-125-315/4 200 32 37 

СД 250/22,5/3 250 22,5 37 

СД 160/45 160 45 30 

Примечание: * – в 2013-2014 гг. была проведена реконструкция канализационной насосной станции. 

 

1.6. Оценка безопасности и надежности объектов централизованной си-

стемы водоотведения и их управляемости 

 

Централизованная система водоотведения Беловского городского округа 

включает в себя дворовые, уличные канализационные сети, КНС для подъема сточ-

ных вод на очистные сооружения и непосредственно очистные сооружения. 

Канализационные сети являются наиболее уязвимыми элементами системы 

водоотведения. Для обеспечения надежной работы канализационных сетей необхо-

димо провести реконструкцию участков сетей, не обеспечивающих нормативную 

пропускную способность, а также участков, выработавших свой нормативный срок 

эксплуатации.  

Обеспечение надежности работы КНС связано в первую очередь с энергосбе-

режением и снижением количества отказов насосного оборудования. Для обеспече-

ния эффективной работы КНС необходимо выполнить реконструкцию насосных 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 31 

станций с заменой устаревшего насосного оборудования и внедрением автоматизи-

рованных систем управления основным оборудованием. 

 

1.7. Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизованную си-

стему водоотведения на окружающую среду 

  

Хозяйственно-бытовые сточные воды после очистных сооружений сбрасыва-

ются в р. Иня, р. Мереть, р. Большой Бачат, р. Малый Бачат. Данные о качестве 

очищенных сточных вод приведены в п. 1.2.  

Очистные сооружения г. Белово (центральная часть), пгт. Бачатский, 

пгт. Новый Городок, п. Бабанаково с очисткой сточных вод в соответствии с совре-

менными требованиями не справляются, вследствие чего недостаточно очищенные 

сточные воды сбрасываются в р. Большой Бачат, р. Малый Бачат.  

Для снижения негативного воздействия на р. Большой Бачат, р. Малый Бачат и 

обеспечения выполнения нормативных рыбохозяйственных требований необходимо 

выполнить следующие мероприятия: 

1) строительство новых очистных сооружений с применением современных 

технологий очистки сточной воды в пгт. Новый Городок, п. Бабанаково, пгт. Бачат-

ский; 

2) реконструкция и модернизация существующих очистных сооружений г. Бе-

лово с изменением технологической схемы на метод глубокой очистки сточных вод 

нитрификация-денитрификация и дефосфотация для удаления соединений азота и 

фосфора до нормативных значений. 

Сточные воды мкр. Финский пгт. Бачатский сбрасываются без очистки на ре-

льеф. Для ликвидации негативного воздействия на окружающую среду при сбросе 

неочищенных сточных вод необходимо строительство канализационного коллектора 

для отвода сточных вод мкр. Финский в систему канализации пгт. Бачатский и даль-

нейшей очистки на ОС пгт. Бачатский. 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 32 

Для снижения нагрузки на систему хоз-бытовой канализации пгт. Новый Го-

родок, п. Бабанаково необходимо выполнить мероприятия по проектированию и 

строительству отдельной ливневой системы канализации. 

 

1.8. Описание территорий, не охваченных централизованной системой во-

доотведения 

 

В домах частного сектора и соцкультбыта имеются надворные уборные. Ос-

новная часть хозяйственно-бытовых стоков от частного сектора Беловского Город-

ского округа сбрасывается в выгребные ямы. Выгребные ямы небетонированные. 

Хозяйственно-бытовые стоки из выгребных ям не везде вывозятся на городские 

очистные сооружения. Вывоз хозяйственно-бытовых стоков из выгребных ям объек-

тов жилья в пгт. Грамотеино, п. Новостройка (ул. Грамотеинская, 33, 35, 37, Револю-

ции, 17, 19, ул. 7-е Ноября, 20, ул. Магистральная, 12, 14, 16), п. Бабанаково (ул. 3-я 

Каменская, 1а), г. Белово (ул. Московская, 20, 22, ул. Железнодорожная, 27, ул. Пя-

тигорская, 24, Щетинкина, 60, Школьная, 65), п. 8-е Марта (ул. Боевая, 34, 36, 38, 42, 

44, 46) осуществляет орган местного самоуправления Беловского Городского округа. 

В вышеперечисленных районах преобладает индивидуальная жилая застройка. 

Жители домов частного сектора используют для нужд водоотведения выгребные 

ямы. Существующая застройка индивидуальными жилыми домами и наличие про-

чих инженерных коммуникаций усложняет задачу трассировки сетей хозяйственно-

бытовой канализации и размещения канализационных насосных станций. Для обес-

печения абонентов населенных пунктов услугами централизованного водоотведения 

требуется разработка принципиальной схемы канализования.  

 

1.9. Описание существующих технических и технологических проблем си-

стемы водоотведения поселения, городского округа 

 

Ряд очистных сооружений канализации Беловского городского округа не обес-

печивает качество очистки сточных вод, удовлетворяющее современным требовани-



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 33 

ям по нормативным показателям сброса очищенный воды в водоемы. Данная про-

блема существует в г. Белово (центральная часть), пгт. Новый Городок, 

п. Бабанаково, пгт. Бачатский (см. п. 1.2). 

Очистные сооружения пгт. Новый Городок и п. Бабанаково в связи с их дли-

тельной эксплуатацией (более 50 лет) в настоящее время находятся в аварийном со-

стоянии, вследствие чего качество очистки стоков не соответствует современным 

требованиям. Без строительства современных очистных сооружений с блоком до-

очистки, отсутствует возможность довести очистку стоков до жестких современных 

требований. Кроме того, современные требования к качеству очищенных сточных 

вод ежегодно ужесточаются.  

Также существует проблема сброса неочищенных сточных вод мкр. Финский 

пгт. Бачатский на рельеф. Для ликвидации негативного воздействия на окружающую 

среду при сбросе неочищенных сточных вод необходимо строительство канализаци-

онного коллектора для отвода сточных вод мкр. Финский в систему канализации пгт. 

Бачатский и дальнейшей очистки на ОС пгт. Бачатский либо строительство локаль-

ных очистных сооружений в мкр. Финский. 

Ввиду отсутствия системы ливневой канализации в пгт. Новый Городок и п. 

Бабанаково, ливневые и паводковые воды с территории поселков поступают в си-

стему канализации и транспортируются совместно с хоз-бытовыми стоками на 

очистные сооружения. Для снижения нагрузки на систему хоз-бытовой канализации 

пгт. Новый Городок, п. Бабанаково необходимо выполнить мероприятия по проекти-

рованию и строительству отдельной ливневой системы канализации. 

Большая часть канализационных сетей выработала нормативный срок эксплуа-

тации и требует замены, об этом можно судить по увеличению ликвидированных за-

торов на сетях: в 2012 г. – 1969 заторов, 2013 г. – 2077 заторов, за 5 месяцев 2014 г. – 

697 заторов. 

Также канализационные насосные станции и напорные коллектора имеют не-

удовлетворительное техническое состояние: насосное оборудование главной канали-

зационной насосной станции г. Белово устарело и требует замены, необходима ре-

конструкция КНС ул. Железнодорожная, ул. Юбилейная с заменой напорных кана-



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 34 

лизационных коллекторов, а также напорного коллектора от КНС ул. Советская до 

очистных сооружений г. Белово, необходима реконструкция канализационных 

насосных станций по ул. Тобольская и напорного канализационного коллектора по 

ул. Чистопольская в пгт. Инской.  



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 35 

2. Балансы сточных вод в системе водоотведения 

 

2.1. Баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоот-

ведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения 

 

Основная часть сточных вод от объектов жилья, предприятий и организаций 

Беловского городского округа, а также часть поверхностного стока в результате не-

организованного поступления с рельефа местности и дренажа грунтовых вод посту-

пает в централизованную бытовую систему канализации. 

Баланс поступления сточных вод по технологическим зонам в централизован-

ную бытовую систему водоотведения городского округа на 2013 год представлен в 

таблице 2.1. 

 

Таблица 2.1. Баланс поступления сточных вод по технологическим зонам в централи-

зованную систему водоотведения на 2013 год 

№ 

п/п 
Система водоотведения 

Принято стоков, 

м
3
/год 

Очищено стоков, 

м
3
/год 

ООО «БелГОС» 

1 Очистные сооружения г. Белово (1 выпуск) 5 873 779,0 5 873 779,0 

2 Очистные сооружения пгт. Инской 2 229 974,0 2 229 974,0 

3 Очистные сооружения пгт. Грамотеино 980 400,0 980 400,0 

4 Очистные сооружения микрорайона Ивушка 246 300,0 246 300,0 

Всего по ООО «БЕЛГОС»: 9 330 453,0 9 330 453,0 

ООО «Водоснабжение» 

1 Очистные сооружения п. Новый Городок 1 851 364,0 1 851 364,0 

2 Очистные сооружения п. Бабанаково 597 649,0 597 649,0 

Всего по ООО «Водоснабжение»: 2 449 013,0 2 449 013,0 

ООО «ЭнергоКомпания» 

1 Очистные сооружения пгт Бачатский 2 938 000,0 2 938 000,0 

Всего по ООО «ЭнергоКомпания»: 2 938 000,0 2 938 000,0 

ООО «Вега» 

1 На рельеф 76 450,1 0 

Всего по ООО «Вега»: 76 450,1 0 

ИТОГО: 14 793 916,1 14 717 466,0 

 

Баланс поступления сточных вод в централизованную бытовую систему водо-

отведения городского округа на 2013 год представлен в таблице 2.2. 

 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 36 

 
Рис. 2.1. Структура водоотведения городского округа за 2013 г. 

 

Таблица 2.2. Баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведе-

ния на 2013 год 

№ 

п/п 
Показатель Значение 

1 Хозяйственно-бытовые стоки, тыс. м
3
/год 13 003,916 

1.1 Население, тыс. м
3
/год 11 195,399 

1.2 Бюджет, тыс. м
3
/год 88,250 

1.3 Общественно-деловые объекты, тыс. м
3
/год 1 372,266 

1.4 Производственные объекты, тыс. м
3
/год 348,000 

2 Ливневые стоки, тыс. м
3
/год 1 790,000 

Всего принято сточных вод городскими очистными сооружениями, тыс. м
3
/год: 14 793,916 

 

2.2. Оценка фактического притока неорганизованного стока (сточных вод, 

поступающих по поверхности рельефа местности) по технологическим зонам 

водоотведения 

 

Неорганизованным стоком являются дождевые, талые и инфильтрационные 

воды, поступающие в централизованную систему водоотведения через неплотности 

в элементах канализационной сети и сооружений. 

В ходе эксплуатационных мероприятий ресурсоснабжающих предприятий и 

после анализа поступления сточных вод на очистные сооружения можно сделать вы-

63% 
17% 

20% 

0% 

ООО "БЕЛГОС" ООО "Водоснабжение" 

ООО "ЭнергоКомпания" ООО "Вега" 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 37 

вод о наличии поступления в существующую систему водоотведения неорганизо-

ванных стоков с поверхности рельефа. 

Точная информация о наличии и количестве выгребных ям или накопительных 

емкостей отсутствует. В данной схеме водоотведения принимается, что все стоки от 

потребителей, не подключенных к централизованной системе водоотведения, посту-

пают на рельеф и являются неорганизованными. 

Ориентировочное значение объема неорганизованных стоков представлено в 

таблице 2.3. 

 

Таблица 2.3. Объем неорганизованных стоков на 2013 год  

№ 

п/п 
Показатель Значение 

Неорганизованные стоки, поступающие в централизованную бытовую систему водоотведения 

1 Поверхностные стоки и дренажные воды, тыс. м
3
/год 1 790,0 

Неорганизованные стоки, не поступающие в централизованную бытовую систему водоотведения 

2 Неорганизованные стоки от населения, тыс. м
3
/год 892,13 

 

 

Рис. 2.2. Структура водоотведения неорганизованных стоков городского округа  

на 2013 г. 

 

11% 6% 

83% 

Поверхностные стоки Неорганизованные стоки 

Хозбытовые стоки от абонентов 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 38 

2.3. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами 

учета принимаемых сточных вод и их применении при осуществлении коммер-

ческих расчетов 

 

Информация о контрольно-измерительных приборах для определения объема 

сточных вод, поступающих на очистные сооружения городского округа ООО «Энер-

гоКомпания» и ООО «Водоснабжение», не предоставлена. Сведения об установлен-

ных приборах учёта сточных вод ООО «БелГОС» представлены в таблице 2.4. Объ-

ем сбрасываемых на рельеф сточных вод абонентами ООО «Вега» определяется кос-

венным методом на основании показаний потребления холодной и горячей воды. 

 

Таблица 2.4. Сведения об установленных приборах учёта сточных вод  

ООО «БелГОС» 
№ 

п/п 

Наименование узла уче-

та 

Тип прибора 

учёта 

№ прибора по 

паспорту 

Дата изго-

товления 

Дата последней 

поверки 

1 
Очистные сооружения  

г. Белово  
Взлет РСЛ 800187 2009 13.05.2013 

2 
Очистные сооружения 

пгт. Инской  
Взлет РСЛ 300132 2009 30.01.2013 

3 
Очистные сооружения 

пгт. Грамотеино  
Взлет РСЛ 800147 2010 10.01.2013 

4 
Очистные сооружения 

микрорайона Ивушка  
ЭХО-З-02 4990 2012 21.03.2013 

 

2.4. Результаты ретроспективного анализа балансов поступления сточных 

вод в централизованную систему водоотведения по технологическим зонам во-

доотведения с выделением зон дефицитов и резервов производственных мощно-

стей 

 

Ретроспективный баланс поступления сточных вод по технологическим зонам 

водоотведения в период 2009 – 2013 гг. представлен в таблице 2.5.  

 

 

 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 39 

Таблица 2.5. Объем поступления сточных вод за истекший период 

№ 

п/п 
Показатель 

Значение 

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

1 Очистные сооружения г. Белово (1 выпуск) 

1.1 Поступление сточных вод, м
3
/сут 15 486,47 15 603,74 15 340,49 15 347,66 16 092,55 

1.2 
Проектная производительность 

очистных сооружений, м
3
/сут 

30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 

1.3 
Фактическая производительность 

очистных сооружений, м
3
/сут 

15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 

1.4 
Резерв (+) или дефицит (-) мощности 

очистных сооружений, м
3
/сут 

14 513,53 14 396,26 14 659,51 14 652,34 13 907,45 

1.5 
Резерв (+) или дефицит (-) мощности 

очистных сооружений, % 
48,38 47,99 48,87 48,84 46,36 

2 Очистные сооружения пгт. Инской 

2.1 Поступление сточных вод, м
3
/сут 6 658,84 6 023,68 5 964,21 6 293,02 6 109,52 

2.2 
Проектная производительность 

очистных сооружений, м
3
/сут 

10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

2.3 
Фактическая производительность 

очистных сооружений, м
3
/сут 

6 500,00 6 500,00 6 500,00 6 500,00 6 500,00 

2.4 
Резерв (+) или дефицит (-) мощности 

очистных сооружений, м
3
/сут 

3 341,16 3 976,32 4 035,79 3 706,98 3 890,48 

2.5 
Резерв (+) или дефицит (-) мощности 

очистных сооружений, % 
33,41 39,76 40,36 37,07 38,90 

3 Очистные сооружения пгт. Грамотеино 

3.1 Поступление сточных вод, м
3
/сут 2,63 2 669,76 2 686,32 2 685,93 2 686,03 

3.2 
Проектная производительность 

очистных сооружений, м
3
/сут 

5 900,00 5 900,00 5 900,00 5 900,00 5 900,00 

3.3 
Фактическая производительность 

очистных сооружений, м
3
/сут 

2 800,00 2 800,00 2 800,00 2 800,00 2 800,00 

3.4 
Резерв (+) или дефицит (-) мощности 

очистных сооружений, м
3
/сут 

5 897,37 3 230,24 3 213,68 3 214,07 3 213,97 

3.5 
Резерв (+) или дефицит (-) мощности 

очистных сооружений, % 
99,96 54,75 54,47 54,48 54,47 

4 Очистные сооружения микрорайона Ивушка 

4.1 Поступление сточных вод, м
3
/сут 660,28 675,18 678,18 680,05 674,79 

4.2 Проектная производительность 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 40 

№ 

п/п 
Показатель 

Значение 

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

очистных сооружений, м
3
/сут 

4.3 
Фактическая производительность 

очистных сооружений, м
3
/сут 

700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 

4.4 
Резерв (+) или дефицит (-) мощности 

очистных сооружений, м
3
/сут 

739,72 724,82 721,82 719,95 725,21 

4.5 
Резерв (+) или дефицит (-) мощности 

очистных сооружений, % 
52,84 51,77 51,56 51,43 51,80 

5 Очистные сооружения пгт. Новый Городок 

5.1 Поступление сточных вод, м
3
/сут 6 867,55 6 862,59 7 293,02 5 691,18 5 072,23 

5.2 
Проектная производительность 

очистных сооружений, м
3
/сут 

5 800,00 5 800,00 5 800,00 5 800,00 5 800,00 

5.3 
Фактическая производительность 

очистных сооружений, м
3
/сут 

6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 

5.4 
Резерв (+) или дефицит (-) мощности 

очистных сооружений, м
3
/сут 

-1 067,55 -1 062,59 -1 493,02 108,82 727,77 

5.5 
Резерв (+) или дефицит (-) мощности 

очистных сооружений, % 
-18,41 -18,32 -25,74 1,88 12,55 

6 Очистные сооружения п. Бабанаково 

6.1 Поступление сточных вод, м
3
/сут 2 168,26 2 094,59 1 968,92 1 871,27 1 637,39 

6.2 
Проектная производительность 

очистных сооружений, м
3
/сут 

1 290,00 1 290,00 1 290,00 1 290,00 1 290,00 

6.3 
Фактическая производительность 

очистных сооружений, м
3
/сут 

1 800,00 1 800,00 1 800,00 1 800,00 1 800,00 

6.4 
Резерв (+) или дефицит (-) мощности 

очистных сооружений, м
3
/сут 

-368,26 -294,59 -168,92 -71,27 162,61 

6.5 
Резерв (+) или дефицит (-) мощности 

очистных сооружений, % 
-20,46 -16,37 -9,38 -3,96 9,03 

7 Очистные сооружения пгт Бачатский 

7.1 Поступление сточных вод, м
3
/сут н/д н/д н/д 6 893,15 8 049,32 

7.2 
Проектная производительность 

очистных сооружений, м
3
/сут 

н/д н/д н/д 10 100,00 10 100,00 

7.3 
Фактическая производительность 

очистных сооружений, м
3
/сут 

н/д н/д н/д 10 100,00 10 100,00 

7.4 
Резерв (+) или дефицит (-) мощности 

очистных сооружений, м
3
/сут 

н/д н/д н/д 3 206,85 2 050,68 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 41 

№ 

п/п 
Показатель 

Значение 

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

7.5 
Резерв (+) или дефицит (-) мощности 

очистных сооружений, % 
н/д н/д н/д 31,75 20,30 

8 ООО «Вега» (на рельеф) 

8.1 Поступление сточных вод, м
3
/сут 199,92 201,01 200,49 175,91 209,45 

8.2 
Проектная производительность 

очистных сооружений, м
3
/сут 

0 0 0 0 0 

8.3 
Фактическая производительность 

очистных сооружений, м
3
/сут 

0 0 0 0 0 

8.4 
Резерв (+) или дефицит (-) мощности 

очистных сооружений, м
3
/сут 

-199,92 -201,01 -200,49 -175,91 -209,45 

8.5 
Резерв (+) или дефицит (-) мощности 

очистных сооружений, % 
0 0 0 0 0 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 42 

2.5. Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную 

систему водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотве-

дения с учетом различных сценариев развития поселений 

 

Информация по перспективным приростам холодного водоснабжения и водо-

отведения приведена в таблице 2.6.  

Данные по перспективным потребителям (по наиболее вероятному сценарию) 

приняты на основании утвержденного «Генерального плана города Белово Кемеров-

ской области» и утвержденной «Схемы теплоснабжения Беловского городского 

округа».  

Расчет расходов холодной воды выполнен в соответствии со СНиП 2.04.01-

85*, расчетные расходы горячей воды приняты согласно утвержденной схеме тепло-

снабжения городского округа. Расходы канализации определены как сумма расходов 

холодной и горячей воды. Норматив потребления холодной воды (с человека в сут-

ки) принят согласно Приказу №101 Департамента жилищно-коммунального и до-

рожного комплекса кемеровской области от 23.12.2014 г. 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 43 

Таблица 2.6. Прогноз прироста нагрузки на системы холодного, горячего водоснабжения и водоотведения для перспективной застройки 

№ 

п/п 
Наименование объектов 

Ориентиро-

вочный год 

ввода в экс-

плуатацию 

Ед. изм. 
Кол-

во 

Норматив 

м3 сут. 

ГВС (закр. 

сист.) 

Норматив 

м3 сут. 

ХВС 

Время ра-

боты, ч 

Всего уте-

чек, м3/сут 

(+ к источ-

ником 

тепла) 

ГВС 

(закр.), 

м3/сут 

ХВС, 

м3/сут 

Канализа-

ция м3/сут 

 I-период (2015-2019 г.г.) 

  Центральная часть 
      

25,136 214,422 182,558 396,980 

  Общественные здания, в т. ч. 
      

17,829 150,715 87,848 238,563 

1 
Бизнес-центр "Премьер" с подземной пар-

ковкой, ул. Ленина, 5 
2016 1 посетитель 491 0,007 0,009 12 2,947 6,875 4,419 11,294 

2 
Помещение для занятий спортом ул. Со-

ветская, 41г 
2016 1 посетитель 300 0,060 0,040 8 1,035 54,000 12,000 66,000 

3 

2 х этажный магазин промышленных то-

варов, ул. 2я Рабочая (в районе ж/д №№63, 

65) 

2017 1 сотрудник 29 0,007 0,009 8 0,954 0,617 0,265 0,882 

4 
Пиццерия, ул. Б. Хмельницкого в р-не 

стадиона 
2016 1 посетитель 79 0,004 0,008 10 0,335 0,756 0,630 1,386 

5 
Магазин промышленных товаров, ул. 2я 

Рабочая №75 
2018 1 сотрудник 35 0,007 0,009 8 0,442 0,735 0,315 1,050 

6 
Магазин непродовольственных товаров, 

ул. Чкалова, 32 
2016 1 сотрудник 13 0,007 0,009 8 0,272 0,280 0,120 0,400 

7 
Магазин продовольственных товаров, пер. 

Толстого, 3 
2019 1 сотрудник 20 0,065 0,185 8 0,308 3,938 3,736 7,673 

8 
Магазин непродовольственных товаров, 

ул. Аэродромная 
2017 1 сотрудник 58 0,007 0,009 8 0,956 1,225 0,525 1,750 

9 СТО, ул. Аэродромная 2018 1 сотрудник 34 0,007 0,009 8 0,177 0,714 0,306 1,020 

10 Офис, пер. Толстого, 18 2019 1 сотрудник 9 0,007 0,009 8 0,046 0,185 0,079 0,264 

11 
Сервисный центр по установке газобал-

лонного оборудования ул. Аэродромная 
2019 1 сотрудник 72 0,007 0,009 8 0,376 1,512 0,648 2,160 

12 Православный храм, пер. Почтовый, 57 2017 
1 сотрудник, 

посетитель 
213 0,007 0,009 8 1,110 4,469 1,915 6,384 

13 Магазин промтоваров, ул. Аэродромная 2017 1 сотрудник 23 0,007 0,009 8 0,295 0,490 0,210 0,700 

14 Поликлиника, ул. Аэродромная 2018 1 сотрудник 115 0,006 0,009 8 0,924 2,077 1,038 3,115 

15 Магазин, ул. Аэродромная 2018 1 сотрудник 117 0,065 0,185 8 1,313 22,750 21,583 44,333 

16 
Предприятие по обслуживанию авто мо-

дульного типа ул. 2я Рабочая 
2018 1 сотрудник 98 0,007 0,009 8 0,511 2,058 0,882 2,940 

17 Магазин, ул. Аэродромная 2016 1 сотрудник 175 0,065 0,185 8 1,969 34,125 32,375 66,500 

18 
Многофункциональный центр, ул. Ленина, 

5/1 
2019 1 сотрудник 105 0,007 0,009 8 0,654 2,213 0,949 3,162 

19 Офис ул. 2я Рабочая 2017 1 сотрудник 140 0,007 0,009 8 0,730 2,940 1,260 4,200 

20 
Общественно-деловой центр ул. Юбилей-

ная 
2019 1 сотрудник 280 0,007 0,009 12 1,273 3,920 2,520 6,440 

21 ТРК, ул. Юбилейная-ул. Октябрьская 2019 1 сотрудник 98 0,007 0,009 8 0,509 2,048 0,878 2,925 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 44 

№ 

п/п 
Наименование объектов 

Ориентиро-

вочный год 

ввода в экс-

плуатацию 

Ед. изм. 
Кол-

во 

Норматив 

м3 сут. 

ГВС (закр. 

сист.) 

Норматив 

м3 сут. 

ХВС 

Время ра-

боты, ч 

Всего уте-

чек, м3/сут 

(+ к источ-

ником 

тепла) 

ГВС 

(закр.), 

м3/сут 

ХВС, 

м3/сут 

Канализа-

ция м3/сут 

22 
Торговый комплекс, ул. Аэродромная в 

районе промузла 
2018 1 сотрудник 133 0,007 0,009 8 0,693 2,789 1,195 3,984 

  Жилые здания, в т. ч. 
      

7,307 63,707 94,710 158,417 

23 
5-ти этажный, 1 подъездный  жилой дом 

по адресу пер. Цинкзаводской, 6а 
2016 1 житель 50 0,112 0,167 24 1,000 5,575 8,287 13,862 

24 
9-ти этажный, 2-х подъездный жилой дом 

по ул. Советская, 41в 
2016 1 житель 171 0,112 0,167 24 2,470 19,175 28,507 47,682 

25 
9-ти этажный, 2-х подъездный жилой дом 

по ул. Советская, 41б 
2016 1 житель 171 0,112 0,167 24 2,470 19,175 28,507 47,682 

26 
9-ти этажный, одноподъездный жилой дом 

по ул. Железнодорожная, 29а 
2016 1 житель 85 0,112 0,167 24 0,662 9,588 14,253 23,841 

27 
3-х этажный, 3-х подъездный жилой дом 

по ул. Беловская, 2в 
2016 1 житель 91 0,112 0,167 24 0,704 10,194 15,155 25,350 

  квартал "Сосновый" 
      

22,191 316,344 469,028 785,371 

  Общественные здания, в т. ч. 
      

0,692 3,675 4,200 7,875 

28 Школа на 525 мест в квартале "Сосновый" 2017 1 учащийся 525 0,004 0,008 12 0,692 3,675 4,200 7,875 

  Жилые здания, в т. ч. 
      

21,499 312,669 464,828 777,496 

29 I очередь. Ж/д № 3б кв. Сосновый 2016 1 житель 210 0,112 0,167 24 1,553 23,590 35,070 58,660 

30 
9-ти этажный, одноподъездный жилой дом 

№5 в квартале "Сосновый" 
2017 1 житель 105 0,112 0,167 24 0,945 11,795 17,535 29,330 

31 
9-ти этажный, 2-х подъездный жилой дом 

№6 в квартале "Сосновый" 
2017 1 житель 210 0,112 0,167 24 1,553 23,590 35,070 58,660 

32 
9-ти этажный, 2-х подъездный жилой дом 

№7 в квартале "Сосновый" 
2017 1 житель 210 0,112 0,167 24 1,553 23,590 35,070 58,660 

33 

Пять 9-ти этажных, 2-х подъездных жилых 

домов в западной части квартала "Сосно-

вый" 

2018 1 житель 854 0,112 0,167 24 6,623 95,877 142,535 238,411 

34 

Семь 9-ти этажных, 2-х подъездных жи-

лых домов в западной части квартала 

"Сосновый" 

2019 1 житель 1 195 0,112 0,167 24 9,273 134,227 199,548 333,775 

  Энергетика 
          

35 Котельная мкрн. "Сосновый" 2018 
        

16,630 

  3-й микрорайон 
      

5,860 51,033 75,868 126,901 

  Жилые здания, в т. ч. 
      

5,860 51,033 75,868 126,901 

36 
Два 5-ти этажных, 2-х подъездных жилых 

дома по ул. Рождественская, 105 и 105а 
2016 1 житель 199 0,112 0,167 24 3,875 22,298 33,150 55,448 

37 
9-ти этажный, 3-х подъездный жилой дом 

по адресу 3-й микрорайон, 14б 
2016 1 житель 256 0,112 0,167 24 1,985 28,735 42,719 71,453 

  4-й микрорайон  
      

35,362 108,177 160,821 268,998 

  Жилые здания, в т. ч. 
      

35,362 108,177 160,821 268,998 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 45 

№ 

п/п 
Наименование объектов 

Ориентиро-

вочный год 

ввода в экс-

плуатацию 

Ед. изм. 
Кол-

во 

Норматив 

м3 сут. 

ГВС (закр. 

сист.) 

Норматив 

м3 сут. 

ХВС 

Время ра-

боты, ч 

Всего уте-

чек, м3/сут 

(+ к источ-

ником 

тепла) 

ГВС 

(закр.), 

м3/сут 

ХВС, 

м3/сут 

Канализа-

ция м3/сут 

38 
Перспективная индивидуальная жилая 

застройка для многодетных семей 
2018 1 житель 963 0,112 0,167 24 35,362 108,177 160,821 268,998 

  5-6 микрорайон  
      

6,745 135,610 105,932 241,542 

  Общественные здания, в т. ч. 
      

6,745 135,610 105,932 241,542 

39 Физкультурно-оздоровительный центр  2018 1 посетитель 235 0,060 0,040 10 0,734 33,869 9,408 43,277 

40 
Магазин товаров первой необходимости в 

районе ж/д №82 по ул. 3-й мкр. 
2017 1 сотрудник 35 0,065 0,185 8 0,534 6,825 6,475 13,300 

41 
Торговый комплекс (кадастровый номер 

42:21:0114001:39) 
2018 1 сотрудник 487 0,065 0,185 8 5,477 94,916 90,049 184,965 

  пгт. Инской 
      

5,146 42,378 63,001 105,379 

  Жилые здания, в т. ч. 
      

5,146 42,378 63,001 105,379 

42 
Два 5-ти этажных, 2-х подъездных жилых 

дома по ул. Чистопольская, 15а и 15б 
2016 1 житель 199 0,112 0,167 24 2,931 22,298 33,150 55,448 

43 
5-ти этажный, одноподъездный жилой дом 

по ул. Ильича, 37/1 
2018 1 житель 50 0,112 0,167 24 0,384 5,561 8,267 13,827 

44 
5-ти этажный, 2-х подъездный жилой дом 

по ул. Ильича, 1 
2018 1 житель 99 0,112 0,167 24 1,598 11,149 16,575 27,724 

45 
3-х этажный, одноподъездный жилой дом 

по ул. Липецкая, 13 
2018 1 житель 30 0,112 0,167 24 0,233 3,370 5,010 8,380 

  пгт. Бачатский 
      

1,990 23,187 27,626 50,813 

  Общественные здания, в т. ч. 
      

1,155 11,100 9,657 20,757 

46 
Офисное здание возле ж/д №30 по ул. 

Шевцовой 
2019 1 сотрудник 80 0,007 0,009 8 0,417 1,680 0,720 2,400 

47 
Магазин, мкрн. Финский в районе ж/д 

№14 
2016 1 сотрудник 36 0,065 0,185 8 0,554 7,080 6,717 13,797 

48 
Магазин, мкрн. Финский напротив ж/д 

№28 
2017 1 сотрудник 12 0,065 0,185 8 0,183 2,340 2,220 4,560 

  Жилые здания, в т. ч. 
      

0,835 12,087 17,969 30,056 

49 
3-х этажный, 2-х подъездный жилой дом 

по ул. Л. Шевцовой, 29 
2017 1 житель 54 0,112 0,167 24 0,417 6,044 8,985 15,028 

50 
3-х этажный, 2-х подъездный жилой дом 

по ул. Л. Шевцовой, 46а 
2017 1 житель 54 0,112 0,167 24 0,417 6,044 8,985 15,028 

50а Ул. Рябиновая 2017         0,021 

  пгт. Грамотеино 
      

6,946 131,369 104,450 235,819 

  Общественные здания, в т. ч. 
      

3,095 75,624 21,576 97,200 

51 
Объект дорожного сервиса возле Колмо-

гороской автостанции 
2016 1 сотрудник 100 0,007 0,009 8 0,465 2,100 0,900 3,000 

52 
Предприятие бытового обслуживания в 

районе Колмогороской автостанции 
2019 1 сотрудник 28 0,007 0,009 8 0,146 0,588 0,252 0,840 

53 Предприятие общественного питания, в 2019 1 сотрудник, 1 8 0,004 0,008 8 0,078 0,096 0,064 0,160 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 46 

№ 

п/п 
Наименование объектов 

Ориентиро-

вочный год 

ввода в экс-

плуатацию 

Ед. изм. 
Кол-

во 

Норматив 

м3 сут. 

ГВС (закр. 

сист.) 

Норматив 

м3 сут. 

ХВС 

Время ра-

боты, ч 

Всего уте-

чек, м3/сут 

(+ к источ-

ником 

тепла) 

ГВС 

(закр.), 

м3/сут 

ХВС, 

м3/сут 

Канализа-

ция м3/сут 

районе Колмогороской автостанции блюдо 

54 
Спортивно-оздоровительный комплекс, 

ул. Колмогоровская, 1 
2019 1 посетитель 500 0,060 0,040 10 2,197 72,000 20,000 92,000 

  
Офисное здание в районе ж/д ул. Колмо-

горовская, 36 
2016 1 сотрудник 40 0,007 0,009 8 0,209 0,840 0,360 1,200 

55 Жилые здания, в т. ч. 
      

3,851 55,745 82,874 138,619 

56 
Два 5-ти этажных, 2-х подъездных жилых 

дома по ул. 60 лет Комсомола, 14 и 14а 
2016 1 житель 199 0,112 0,167 24 1,540 22,298 33,150 55,448 

57 
Три 5-ти этажных, 2-х подъездных жилых 

дома по ул. 60 лет Комсомола, 10, 11а и 12 
2017 1 житель 298 0,112 0,167 24 2,311 33,447 49,724 83,172 

 II-период (2020-2024 г.г.) 

  Центральная часть 
      

2,016 31,594 46,969 78,563 

  Жилые здания, в т. ч. 
      

2,016 31,594 46,969 78,563 

58 
Среднее и многоэтажная жилая застройка, 

ул. Каховская, 41 
2024 1 житель 281 0,112 0,167 24 2,016 31,594 46,969 78,563 

  3-й микрорайон 
      

0,913 13,210 19,639 32,850 

  Жилые здания, в т. ч. 
      

0,913 13,210 19,639 32,850 

59 
Многоквартирный жилой дом в районе 

ж/д №25 
2020 1 житель 118 0,112 0,167 24 0,913 13,210 19,639 32,850 

  5-6 микрорайон  
      

7,948 115,052 171,041 286,093 

  Жилые здания, в т. ч. 
     

12 7,948 115,052 171,041 286,093 

60 
Шесть 9-ти этажных, 2-х подъездных жи-

лых домов в 5-6 микрорайонах 
2020 1 житель 1 024 0,112 0,167 24 7,948 115,052 171,041 286,093 

III-период (2025-2030 г.г.) 

  Центральная часть 
      

17,460 252,750 375,750 628,500 

  Жилые здания, в т. ч. 
      

17,460 252,750 375,750 628,500 

61 

Многоэтажная жилая застройка в границах 

улиц: Козлова-В. Волошиной и Чкалова-

Мичурина 

2028 1 житель 2 250 0,112 0,167 24 17,460 252,750 375,750 628,500 

  ВСЕГО: 
      

137,713 1 435,126 1 802,682 3 237,808 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 47 

Сценарий №1 (основной) предусматривает увеличение количества потреби-

телей, подключенных к системе централизованного водоотведения. Развитие систе-

мы водоотведения осуществляется за счет модернизации, реконструкции и капи-

тального ремонта существующего оборудования и сетей, строительства новых 

очистных сооружений в Беловском городском округе. Повышение качества услуги 

канализования достигается путем ликвидации неэффективных и строительства но-

вых современных очистных сооружений в пгт. Новый Городок, п. Бабанаково, 

пгт. Бачатский, реконструкции очистных сооружений г. Белово, подключения всего 

микрорайона Финский к сетям ООО «ЭнергоКомпания» для отведения стоков або-

нентов ООО «Вега» на очистку. 

Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения соглас-

но сценарию №1 представлены в таблице 2.7. 

 

Таблица 2.7. Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную сис-

тему водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения согласно 

сценарию №1 
№ 

п/п 

Технологическая зона  

водоотведения 

Поступление стоков, м
3
/сутки 

2013 г. 2019 г. 2025 г. 2030 г. 

1.  Очистные сооружения г. Белово  16 092,545 17 927,580 18 325,086 18 953,586 

2.  Очистные сооружения пгт. Инской  6 109,518 6 214,897 6 214,897 6 214,897 

3.  Очистные сооружения пгт. Грамотеино  2 686,027 2 921,847 2 921,847 2 921,847 

4.  Очистные сооружения мкр. Ивушка  674,795 674,795 674,795 674,795 

5.  Очистные сооружения пгт. Новый Городок 5 072,230 – – – 

6.  Очистные сооружения п. Бабанаково 1 637,395 – – – 

7.  Очистные сооружения пгт Бачатский 8 049,315 8 309,601 – – 

8.  ООО «Вега» (на рельеф) 209,452 – – – 

9.  Проектируемые ОС пгт. Бачатский – – 8 309,580 8 309,580 

10.  Проектируемые ОС пгт. Новый Городок – 5 072,230 5 072,230 5 072,230 

11.  Проектируемые ОС п. Бабанаково – 1 638,781 1 638,781 1 638,781 

ВСЕГО 40 531,277 42 759,731 43 157,237 43 785,737 

 

Сценарий №2 предусматривает увеличение количества потребителей, под-

ключенных к системе централизованного водоотведения. Развитие системы водоот-

ведения осуществляется за счет модернизации, реконструкции и капитального ре-

монта существующего оборудования и сетей, строительства новых очистных соору-

жений в Беловском городском округе. Повышение качества услуги канализования 

достигается путем ликвидации очистных сооружений в пгт. Новый Городок, п. Ба-



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 48 

банаково, пгт. Бачатский, мкр. Ивушка, реконструкции очистных сооружений г. Бе-

лово, строительство современных очистных сооружений пгт. Новый Городок, 

пгт. Бачатский, строительства локальных очистных сооружений Ёрш Е-400Б в 

мкр. Финский (для ликвидации сброса неочищенных стоков на рельеф), переключе-

ние абонентов от ликвидируемых очистных сооружений мкр. Ивушка к существую-

щим очистным сооружениям пгт. Грамотеино, переключение абонентов от неэффек-

тивных сооружений п. Бабанаково к очистным сооружениям г. Белово. 

Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения соглас-

но сценарию №2 представлены в таблице 2.8. 

 

Таблица 2.8. Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную сис-

тему водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения согласно 

сценарию №2 
№ 

п/п 

Технологическая зона  

водоотведения 

Поступление стоков, м
3
/сутки 

2013 г. 2019 г. 2025 г. 2030 г. 

1.  Очистные сооружения г. Белово  16 092,545 19 566,361 19 963,867 20 592,367 

2.  Очистные сооружения пгт. Инской  6 109,518 6 214,897 6 214,897 6 214,897 

3.  Очистные сооружения пгт. Грамотеино  2 686,027 2 921,847 3 596,642 3 596,642 

4.  Очистные сооружения мкр. Ивушка  674,795 674,795 – – 

5.  Очистные сооружения пгт. Новый Городок 5 072,230 – – – 

6.  Очистные сооружения п. Бабанаково 1 637,395 – – – 

7.  Очистные сооружения пгт Бачатский 8 049,315 8 100,149 – – 

8.  ООО «Вега» (на рельеф)  209,452 – – – 

9.  Проектируемые ОС пгт Бачатский – – 8 100,128 8 100,128 

10.  Проектируемые ОС пгт Новый Городок – 5 072,230 5 072,230 5 072,230 

11.  Проектируемые ОС мкр. Финский – 209,452 209,452 209,452 

ВСЕГО 40 531,277 42 759,731 43 157,237 43 785,737 

 

Сценарий №3 не предусматривает увеличение количества потребителей, под-

ключенных к системе централизованного водоотведения. Развитие системы водоот-

ведения осуществляется за счет модернизации, реконструкции и капитального ре-

монта существующего оборудования и сетей, строительства новых очистных соору-

жений в Беловском городском округе. Повышение качества услуги канализования 

достигается путем ликвидации неэффективных очистных сооружений в пгт. Новый 

Городок, п. Бабанаково, пгт. Бачатский, реконструкции очистных сооружений г. Бе-

лово, строительства современных очистных сооружений пгт. Новый Городок, п. Ба-



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 49 

банаково, пгт. Бачатский и строительства локальных очистных сооружений Ёрш Е-

400Б в мкр. Финский (для ликвидации сброса неочищенных стоков на рельеф). 

Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения со-

гласно сценарию №3 представлены в таблице 2.9. 

 

Таблица 2.9. Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную сис-

тему водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения согласно 

сценарию №3 
№ 

п/п 

Технологическая зона  

водоотведения 

Поступление стоков, м
3
/сутки 

2014 г. 2019 г. 2025 г. 2030 г. 

1.  Очистные сооружения г. Белово  16 092,545 16 092,545 16 092,545 16 092,545 

2.  Очистные сооружения пгт. Инской  6 109,518 6 109,518 6 109,518 6 109,518 

3.  Очистные сооружения пгт. Грамотеино  2 686,027 2 686,027 2 686,027 2 686,027 

4.  Очистные сооружения мкр. Ивушка  674,795 674,795 674,795 674,795 

5.  Очистные сооружения пгт. Новый Городок 5 072,230 – – – 

6.  Очистные сооружения п. Бабанаково 1 637,395 – – – 

7.  Очистные сооружения пгт Бачатский 8 049,315 8 049,315 – – 

8.  ООО «Вега» (на рельеф) 209,452 – – – 

9.  Проектируемые ОС пгт Бачатский  –  – 8 049,315 8 049,315 

10.  Проектируемые ОС пгт Новый Городок  – 5 072,230 5 072,230 5 072,230 

11.  Проектируемые ОС п. Бабанаково  – 1 637,395 1 637,395 1 637,395 

12.  Проектируемые ОС мкр. Финский  – 209,452 209,452 209,452 

ВСЕГО 40 531,277 40 531,277 40 531,277 40 531,277 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 50 

3. Прогноз объема сточных вод 

 

3.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в 

централизованную систему водоотведения 

 

Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в централизо-

ванную систему водоотведения Беловского городского округа представлены в таб-

лицах 3.1, 3.2, 3.3. 

 

Таблица 3.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в центра-

лизованную систему водоотведения по технологическим зонам водоотведения согласно сце-

нарию №1 

№ 

п/п 

Технологическая зона 

водоотведения 

Организация, 

принимающая 

стоки на очистку 

Поступление стоков, тыс. м³/год 

2014 г. 2019 г. 2025 г. 2030 г. 

1.  Очистные сооружения г. 

Белово  
ООО «Белгос» 5 873,78 6 543,57 6 688,66 6 918,06 

2.  Очистные сооружения пгт. 

Инской  
ООО «Белгос» 2 229,97 2 268,44 2 268,44 2 268,44 

3.  Очистные сооружения пгт. 

Грамотеино  
ООО «Белгос» 980,40 1 066,47 1 066,47 1 066,47 

4.  Очистные сооружения мик-

рорайона Ивушка  
ООО «Белгос» 246,30 246,30 246,30 246,30 

5.  Очистные сооружения п. 

Новый Городок 
ООО «Белсток» 1 851,36 – – – 

6.  Очистные сооружения п. 

Бабанаково 
ООО «Белсток» 597,65 – – – 

7.  Очистные сооружения пгт 

Бачатский 

ООО «ЭнергоКом-

пания» 
2 938,00 3 033,00 – – 

8.  
На рельеф мкр. Финский ООО «Вега» 76,45 – – – 

9.  Проектируемые ОС пгт Ба-

чатский 
 н/д – – 3 033,00 3 033,00 

10.  Проектируемые ОС пгт Но-

вый Городок 
 н/д – 1 851,36 1 851,36 1 851,36 

11.  Проектируемые ОС п Ба-

банаково 
 н/д – 598,15 598,15 598,15 

Всего:  14 793,92 15 607,29 15 752,38 15 981,79 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 51 

Таблица 3.2. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в цен-

трализованную систему водоотведения по технологическим зонам водоотведения согласно 

сценарию №2 

№ 

п/п 

Технологическая зона 

водоотведения 

Организация, 

принимающая 

стоки на очистку 

Поступление стоков, тыс. м³/год 

2014 г. 2019 г. 2025 г. 2030 г. 

1.  Очистные сооружения г. 

Белово  
ООО «Белгос» 5 873,78 7 141,72 7 286,81 7 516,21 

2.  Очистные сооружения пгт. 

Инской 
ООО «Белгос» 2 229,97 2 268,44 2 268,44 2 268,44 

3.  Очистные сооружения пгт. 

Грамотеино 
ООО «Белгос» 980,40 1 066,47 1 312,77 1 312,77 

4.  Очистные сооружения мик-

рорайона Ивушка 
ООО «Белгос» 246,30 246,30 – – 

5.  Очистные сооружения п. 

Новый Городок 
ООО «Белсток» 1 851,36 – – – 

6.  Очистные сооружения п. 

Бабанаково 
ООО «Белсток» 597,65 – – – 

7.  Очистные сооружения пгт 

Бачатский 

ООО «ЭнергоКом-

пания» 
2 938,00 2 956,55 – – 

8.  
На рельеф ООО «Вега» 76,45 – – – 

9.  Проектируемые ОС пгт Ба-

чатский 
н/д – – 2 956,55 2 956,55 

10.  Проектируемые ОС пгт Но-

вый Городок 
н/д – 1 851,36 1 851,36 1 851,36 

11.  Проектируемые ОС мкр. 

Финский 
н/д – 76,5 76,45 76,45 

Всего:  14 793,92 16 205,45 15 752,38 15 981,79 

 

Таблица 3.3. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в цен-

трализованную систему водоотведения по технологическим зонам водоотведения согласно 

сценарию №3 

№ 

п/п 

Технологическая зона 

водоотведения 

Организация, 

принимающая 

стоки на очистку 

Поступление стоков, тыс. м³/год 

2014 г. 2019 г. 2025 г. 2030 г. 

1.  Очистные сооружения г. 

Белово  
ООО «Белгос» 5 873,78 5 873,78 5 873,78 5 873,78 

2.  Очистные сооружения пгт. 

Инской  
ООО «Белгос» 2 229,97 2 229,97 2 229,97 2 229,97 

3.  Очистные сооружения пгт. 

Грамотеино  
ООО «Белгос» 980,40 980,40 980,40 980,40 

4.  Очистные сооружения мик-

рорайона Ивушка  
ООО «Белгос» 246,30 246,30 246,30 246,30 

5.  Очистные сооружения п. 

Новый Городок 
ООО «Белсток» 1 851,36 – – – 

6.  Очистные сооружения п. 

Бабанаково 
ООО «Белсток» 597,65 – – – 

7.  Очистные сооружения пгт. 

Бачатский 

ООО «ЭнергоКом-

пания» 
2 938,00 2 938,00 – – 

8.  
На рельеф ООО «Вега» 76,45 – – – 

9.  Проектируемые ОС пгт. 

Бачатский 
н/д – – 2 938,00 2 938,00 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 52 

№ 

п/п 

Технологическая зона 

водоотведения 

Организация, 

принимающая 

стоки на очистку 

Поступление стоков, тыс. м³/год 

2014 г. 2019 г. 2025 г. 2030 г. 

10.  Проектируемые ОС пгт. 

Новый Городок 
н/д – 1 851,36 1 851,36 1 851,36 

11.  Проектируемые ОС п. Ба-

банаково 
н/д – 597,65 597,65 597,65 

12.  Проектируемые ОС мкр. 

Финский 
н/д – 76,5 76,45 76,45 

Всего:  14 793,92 14 793,92 14 793,92 14 793,92 

 

3.2. Описание структуры централизованной системы водоотведения  

(эксплуатационные и технологические зоны) 

 

Технологическая зона водоотведения – часть канализационной сети, принад-

лежащей организации, осуществляющей водоотведение, в пределах которой обеспе-

чиваются прием, транспортировка, очистка и отведение сточных вод или прямой (без 

очистки) выпуск сточных вод в водный объект. 

Эксплуатационная зона – зона эксплуатационной ответственности организа-

ции, осуществляющей водоотведение, определенная по признаку обязанностей (от-

ветственности) организации по эксплуатации централизованных систем водоотведе-

ния. 

По состоянию на 2014 г. в Беловском городском округе сформировались во-

семь технологических зон централизованной системы водоотведения, в каждую из 

которых входят система сбора и транспортировки сточных вод, канализационные 

насосные станции и очистные сооружения сточных вод либо прямой (без очистки) 

выпуск сточных вод. 

Услуги по водоотведению на территории городского округа, осуществляют 

ООО «БелГОС», ООО «Водоснабжение», ООО «ЭнергоКомпания», ООО «Вега», 

ООО «Белсток».  

К 2030 г. основным сценарием №1 предлагается введение в эксплуатацию но-

вых очистных сооружений в пгт. Бачатский, пгт. Новый Городок, п. Бабанаково вза-

мен неэффективных очистных сооружений, а также переключение абонентов 

ООО «Вега» на очистные сооружения пгт. Бачатский. Сценарием №2 предлагается 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 53 

введение в эксплуатацию новых очистных сооружений в пгт. Бачатский, пгт. Новый 

Городок, мкр. Финский, а также переключение п. Бабанаково на очистные сооруже-

ния г. Белово и переключение мкр. Ивушка на очистные сооружения пгт. Грамотеи-

но. Сценарием №3 предлагаются к вводу в эксплуатацию очистные сооружения в 

пгт. Бачатский, пгт. Новый Городок, мкр. Финский и п. Бабанаково. Учитывая все 

выше перечисленное, в Беловском городском округе к 2030 г. произойдет изменение 

наименования и количества технологических зон в зависимости от сценария разви-

тия системы водоотведения городского округа (см. таблицы 3.4, 3.5, 3.6). 

 
Таблица 3.4. Структура централизованной системы водоотведения в 2030 г. (эксплуа-

тационные и технологические зоны) согласно сценарию №1 

№ 

п/п 
Районы ГО Технологическая зона 

Эксплуатационная 

зона 

1.  
Центральная часть г. Белово Очистные сооружения г. Белово ООО «Белгос» 

2.  
пгт. Инской Очистные сооружения пгт. Инской  ООО «Белгос» 

3.  
пгт. Грамотеино  Очистные сооружения пгт. Грамотеино ООО «Белгос» 

4.  
микрорайон «Ивушка»  

Очистные сооружения микрорайона 

Ивушка  
ООО «Белгос» 

5.  пгт. Бачатский  

мкр.Финский 
Проектируемые ОС пгт. Бачатский н/д 

6.  
пгт. Новый Городок 

Проектируемые ОС пгт. Новый Горо-

док 
н/д 

7.  
п. Бабанаково Проектируемые ОС п. Бабанаково н/д 

 

Таблица 3.5. Структура централизованной системы водоотведения в 2030 г. (эксплуа-

тационные и технологические зоны) согласно сценарию №2 

№ 

п/п 
Районы ГО Технологическая зона 

Эксплуатационная 

зона 

1.  Центральная часть г. Белово  

п. Бабанаково 
Очистные сооружения г. Белово ООО «Белгос» 

2.  
пгт. Инской Очистные сооружения пгт. Инской ООО «Белгос» 

3.  пгт. Грамотеино  

микрорайон «Ивушка» 
Очистные сооружения пгт. Грамотеино ООО «Белгос» 

4.  
пгт. Бачатский  Проектируемые ОС пгт Бачатский н/д 

5.  
пгт. Новый Городок 

Проектируемые ОС пгт Новый Горо-

док 
н/д 

6.  
мкр. Финский Проектируемые ОС мкр. Финский н/д 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 54 

Таблица 3.6. Структура централизованной системы водоотведения в 2030 г. (эксплуа-

тационные и технологические зоны) согласно сценарию №3 

№ 

п/п 
Районы ГО Технологическая зона 

Эксплуатационная 

зона 

1.  
Центральная часть г. Белово Очистные сооружения г. Белово ООО «Белгос» 

2.  
пгт. Инской Очистные сооружения пгт. Инской  ООО «Белгос» 

3.  
пгт. Грамотеино  

Очистные сооружения пгт. Грамотеи-

но  
ООО «Белгос» 

4.  
микрорайон «Ивушка» 

Очистные сооружения микрорайона 

Ивушка  
ООО «Белгос» 

5.  
пгт. Бачатский Проектируемые ОС пгт. Бачатский н/д 

6.  
пгт. Новый Городок 

Проектируемые ОС пгт. Новый Горо-

док 
н/д 

7.  
п. Бабанаково Проектируемые ОС п. Бабанаково н/д 

8.  
мкр. Финский Проектируемые ОС мкр. Финский н/д 

 

В качестве гарантирующих организаций в Беловском городском округе в соот-

ветствии с Постановлением №329-п от 28.11.2014г. Администрации Беловского го-

родского округа выступают: ООО «Водоснабжение» в административных границах 

мкр. Бабанакого и пгт. Новый Городок, ООО «Белгос» в административных грани-

цах центральной части г. Белово, пгт. Грамотеино, пгт. Инской, ООО «ЭнергоКом-

пания» в административных границах пгт. Бачатский. 

 

3.3. Расчет требуемой мощности очистных сооружений, исходя из данных о 

расчетном расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по технологи-

ческим зонам сооружений водоотведения с разбивкой по годам 

 

Результаты расчета требуемой мощности очистных сооружений по сценариям 

№1, №2, №3, исходя из данных о расчетном расходе сточных вод, дефицита (ре-

зерва) мощностей по технологическим зонам сооружений водоотведения с разбив-

кой по годам, представлены в таблицах 3.7, 3.8, 3.9, 3.10. 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 55 

Таблица 3.7. Требуемая мощность очистных сооружений исходя из данных о расчетном расходе сточных вод, дефицита (резерва) 

мощностей по технологическим зонам сооружений водоотведения по сценарию №1 

№ 

п/п 

Технологическая 

зона 

Требуемая производительность 

очистных сооружений, м³/сут. 

Производительность очи-

стных сооружений, м³/сут. 

Резерв/ дефицит произво-

дительности очистных со-

оружений, % 
Примечание 

2019 г. 2025 г. 2030 г. 2019 г. 2025 г. 2030 г. 2019 г. 2025 г. 2030 г. 

1.  Очистные сооружения 

г. Белово 
19 720,338 20 157,595 20 848,945 30 000 30 000 30 000 34 33 31 

Реконструкция 

2017-2019 г. г. 

2.  Очистные сооружения 

пгт. Инской  
6 836,386 6 836,386 6 836,386 8 000 8 000 8 000 15 15 15 

 

3.  Очистные сооружения 

пгт. Грамотеино  
3 214,032 3 214,032 3 214,032 5 900 5 900 5 900 46 46 46 

 

4.  Очистные сооружения 

микрорайона Ивушка  
742,274 742,274 742,274 1 400 1 400 1 400 47 47 47 

 

5.  Очистные сооружения 

пгт. Новый Городок 
– – – – – – – – – 

Ликвидация к 

2018 г. 

6.  Очистные сооружения 

п. Бабанаково 
– – – – – – – – – 

Ликвидация к 

2019 г. 

7.  Очистные сооружения 

пгт Бачатский 
9 140,538 – – 10 100 – – 9 – – 

Ликвидация 

сброса на рельеф 

к 2020 г. 

8.  На рельеф  

ООО «Вега» 
– – – –  –  –  –  – – 

Строительство 

КНС, переклю-

чение к ООО 

«ЭнегоКомпа-

ния» 

9.  Проектируемые ОС 

пгт. Бачатский 
– 9 140,538 9 140,538 – 11 000 11 000 – 17 17 

Строительство 

2018-2020 г. г. 

10.  Проектируемые ОС 

пгт. Новый Городок 
5 579,453 5 579,453 5 579,453 10 000 10 000 10 000 44 44 44 

Строительство 

2016-2018 г. г. 

11.  Проектируемые ОС 

п. Бабанаково 
1 802,659 1 802,659 1 802,659 2 500 2 500 2 500 28 28 28 

Строительство 

2017-2019 г. г. 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 56 

Таблица 3.8. Требуемая мощность очистных сооружений исходя из данных о расчетном расходе сточных вод, дефицита (резерва) 

мощностей по технологическим зонам сооружений водоотведения по сценарию №2 

№ 

п/п 

Технологическая 

зона 

Требуемая производительность 

очистных сооружений, м³/сут. 

Производительность очи-

стных сооружений, м³/сут. 

Резерв/ дефицит произво-

дительности очистных со-

оружений, % 
Примечание 

2019 г. 2025 г. 2030 г. 2019 г. 2025 г. 2030 г. 2019 г. 2025 г. 2030 г. 

1.  Очистные сооружения 

г. Белово  
21 522,997 21 960,253 22 651,603 30 000 30 000 30 000 28 27 24 

Реконструкция к 

2019 г. 

2.  Очистные сооружения 

пгт. Инской  
6 836,386 6 836,386 6 836,386 8 000 8 000 8 000 15 15 15  

3.  Очистные сооружения 

пгт. Грамотеино  
3 214,032 3 956,306 3 956,306 5 900 5 900 5 900 46 33 33 

Подключение 

абонентов ОС мкр. 

«Ивушка» 

4.  Очистные сооружения 

микрорайона Ивушка  
742,274 – – 1 400 – – 47 – – 

Ликвидация к 
2025 г. 

5.  Очистные сооружения 

пгт. Новый Городок 
– – – – – – – – – 

Ликвидация к 
2018 г. 

6.  Очистные сооружения 

п. Бабанаково 
– – – – – – – – – 

Ликвидация к 

2017 г. 

7.  Очистные сооружения 

пгт Бачатский 
8 910,141 – – 10 100 – – 12 – – 

Ликвидация к 
2020 г. 

8.  На рельеф  

ООО «Вега» 
– – – – – – – – – 

Ликвидация к 
2017 г. 

9.  Проектируемые ОС 

пгт Бачатский 
– 8 910,141 8 910,141 – 11 000 11 000 – 19 19 

Строительство 

2018-2020 г. г. 

10.  Проектируемые ОС 

пгт Новый Городок 
5 579,453 5 579,453 5 579,453 10 000 10 000 10 000 44 44 44 

Строительство 

2016-2018 г. г. 

11.  Проектируемые ОС 

мкр. Финский 
230,398 230,398 230,398 400 400 400 42 42 42 

Строительство 

2016-2017 г. г. Ёрш 

Е-400Б* 

Примечание: * - возможно применение аналогичного оборудования. 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 57 

Таблица 3.9. Требуемая мощность очистных сооружений исходя из данных о расчетном расходе сточных вод, дефицита (резерва) 

мощностей по технологическим зонам сооружений водоотведения по сценарию №3 

№ 

п/п 

Технологическая 

зона 

Требуемая производительность 

очистных сооружений, м³/сут. 

Производительность очи-

стных сооружений, м³/сут. 

Резерв/ дефицит произво-

дительности очистных со-

оружений, % 
Примечание 

2019 г. 2025 г. 2030 г. 2019 г. 2025 г. 2030 г. 2019 г. 2025 г. 2030 г. 

1.  Очистные сооружения 

г. Белово (1 выпуск) 
17 701,800 17 701,800 17 701,800 30 000 30 000 30 000 41 41 41 

Реконструкция к 

2019 г. 

2.  Очистные сооружения 

пгт. Инской  
6 720,470 6 720,470 6 720,470 8 000 8 000 8 000 16 16 16  

3.  Очистные сооружения 

пгт. Грамотеино  
2 954,630 2 954,630 2 954,630 5 900 5 900 5 900 50 50 50  

4.  Очистные сооружения 

микрорайона Ивушка  
742,274 742,274 742,274 1 400 1 400 1 400 47 47 47 

Реконструкция к 

2020 г. 

5.  Очистные сооружения 

п. Новый Городок 
– – – – – – 7 – – 

Ликвидация к. 

2018 г. 

6.  Очистные сооружения 

п. Бабанаково 
– – – – – – 0 – – 

Ликвидация к. 

2019 г. 

7.  Очистные сооружения 

пгт. Бачатский 
8 854,247 – – 10 100 – – 12 – – 

Ликвидация к. 

2020 г. 

8.  На рельеф  

ООО «Вега» 
– – – – – – – – – 

Ликвидация к 

2017 г. 

9.  Проектируемые ОС 

пгт. Бачатский 
– 8 854,247 8 854,247 – 11 000 11 000 – 20 20 

Строительство 

2018-2020 г. г. 

10.  Проектируемые ОС 

пгт. Новый Городок 
5 579,453 5 579,453 5 579,453 10 000 10 000 10 000 44 44 44 

Строительство 

2016-2018 г. г. 

11.  Проектируемые ОС 

п. Бабанаково 
1 801,134 1 801,134 1 801,134 2 500 2 500 2 500 28 28 28 

Строительство 

2017-2019 г. г. 

12.  Проектируемые ОС 

мкр. Финский 
230,4 230,398 230,398 400 400 400 42 42 42 

Строительство 

2016-2017 г. г. 

Ёрш Е-400Б* 

Примечание: * - возможно применение аналогичного оборудования. 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 58 

Таблица 3.10. Объем ожидаемого поступления сточных вод на городские очистные сооружения канализации г. Белово по основному 

сценарию (сценарий №1) 

№ 

п/п 

Технологическая 

зона 
2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

1 Очистные сооружения г. Белово 

1.1 

Поступление 

сточных вод, тыс. 

м
3
/сут 

16,093 16,581 16,762 17,571 17,928 18,247 18,247 18,247 18,247 18,325 18,325 18,325 18,325 18,954 18,954 18,954 

1.2 

Проектная произ-

водительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 

1.3 

Фактическая про-

изводительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

15,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 

1.4 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, тыс. 

м
3
/сут 

13,907 13,419 13,238 12,429 12,072 11,753 11,753 11,753 11,753 11,675 11,675 11,675 11,675 11,046 11,046 11,046 

1.5 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, % 

46,4 44,7 44,1 41,4 40,2 39,2 39,2 39,2 39,2 38,9 38,9 38,9 38,9 36,8 36,8 36,8 

2 Очистные сооружения пгт. Инской 

2.1 

Поступление 

сточных вод, тыс. 

м
3
/сут 

6,110 6,165 6,165 6,215 6,215 6,215 6,215 6,215 6,215 6,215 6,215 6,215 6,215 6,215 6,215 6,215 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 59 

№ 

п/п 

Технологическая 

зона 
2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

2.2 

Проектная произ-

водительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 

2.3 

Фактическая про-

изводительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 

2.4 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, тыс. 

м
3
/сут 

3,890 3,835 3,835 3,785 3,785 3,785 3,785 3,785 3,785 3,785 3,785 3,785 3,785 3,785 3,785 3,785 

2.5 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, % 

38,9 38,4 38,4 37,9 37,9 37,9 37,9 37,9 37,9 37,9 37,9 37,9 37,9 37,9 37,9 37,9 

3 Очистные сооружения пгт. Грамотеино 

3.1 

Поступление 

сточных вод, тыс. 

м
3
/сут 

2,686 2,746 2,829 2,829 2,922 2,922 2,922 2,922 2,922 2,922 2,922 2,922 2,922 2,922 2,922 2,922 

3.2 

Проектная произ-

водительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

5,900 5,900 5,900 5,900 5,900 5,900 5,900 5,900 5,900 5,900 5,900 5,900 5,900 5,900 5,900 5,900 

3.3 

Фактическая про-

изводительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 60 

№ 

п/п 

Технологическая 

зона 
2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

3.4 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, тыс. 

м
3
/сут 

3,214 3,154 3,071 3,071 2,978 2,978 2,978 2,978 2,978 2,978 2,978 2,978 2,978 2,978 2,978 2,978 

3.5 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, % 

54,5 53,5 52,1 52,1 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 

4 Очистные сооружения микрорайона Ивушка 

4.1 

Поступление 

сточных вод, тыс. 

м
3
/сут 

0,675 0,675 0,675 0,675 0,675 0,675 0,675 0,675 0,675 0,675 0,675 0,675 0,675 0,675 0,675 0,675 

4.2 

Проектная произ-

водительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 

4.3 

Фактическая про-

изводительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 

4.4 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, тыс. 

м
3
/сут 

0,725 0,725 0,725 0,725 0,725 0,725 0,725 0,725 0,725 0,725 0,725 0,725 0,725 0,725 0,725 0,725 

4.5 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, % 

51,8 51,8 51,8 51,8 51,8 51,8 51,8 51,8 51,8 51,8 51,8 51,8 51,8 51,8 51,8 51,8 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 61 

№ 

п/п 

Технологическая 

зона 
2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

5 Очистные сооружения пгт. Новый Городок 

5.1 

Поступление 

сточных вод, тыс. 

м
3
/сут 

5,072 5,072 5,072 – – – – – – – – – – – – – 

5.2 

Проектная произ-

водительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

5,800 5,800 5,800 – – – – – – – – – – – – – 

5.3 

Фактическая про-

изводительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

6,000 6,000 6,000 – – – – – – – – – – – – – 

5.4 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, тыс. 

м
3
/сут 

0,728 0,728 0,728 – – – – – – – – – – – – – 

5.5 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, % 

12,5 12,5 12,5 – – – – – – – – – – – – – 

6 Очистные сооружения п. Бабанаково 

6.1 

Поступление 

сточных вод, тыс. 

м
3
/сут 

1,637 1,639 1,639 1,639 – – – – – – – – – – – – 

6.2 

Проектная произ-

водительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

1,290 1,290 1,290 1,290 – – – – – – – – – – – – 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 62 

№ 

п/п 

Технологическая 

зона 
2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

6.3 

Фактическая про-

изводительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

1,800 1,800 1,800 1,800 – – – – – – – – – – – – 

6.4 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, тыс. 

м
3
/сут 

-0,347 -0,349 -0,349 -0,349 – – – – – – – – – – – – 

6.5 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, % 

-26,9 -27,0 -27,0 -27,0 – – – – – – – – – – – – 

7 Очистные сооружения пгт Бачатский 

7.1 

Поступление 

сточных вод, тыс. 

м
3
/сут 

8,049 8,063 8,307 8,307 8,310 – – – – – – – – – – – 

7.2 

Проектная произ-

водительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

10,100 10,100 10,100 10,100 10,100 – – – – – – – – – – – 

7.3 

Фактическая про-

изводительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

10,100 10,100 10,100 10,100 10,100 – – – – – – – – – – – 

7.4 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, тыс. 

м
3
/сут 

2,051 2,037 1,793 1,793 1,790 – – – – – – – – – – – 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 63 

№ 

п/п 

Технологическая 

зона 
2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

7.5 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, % 

20,3 20,2 17,8 17,8 17,7 – – – – – – – – – – – 

8 ООО «Вега» (На рельеф) 

8.1 

Поступление 

сточных вод, 

м
3
/сут 

0,209 0,209 – – – – – – – – – – – – – – 

8.2 

Проектная произ-

водительность 

очистных соору-

жений, м
3
/сут 

0 0 – – – – – – – – – – – – – – 

8.3 

Фактическая про-

изводительность 

очистных соору-

жений, м
3
/сут 

0 0 – – – – – – – – – – – – – – 

8.4 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, 

м
3
/сут 

-0,209 -0,209 – – – – – – – – – – – – – – 

8.5 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, % 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 Проектируемые ОС пгт Бачатский 

9.1 

Поступление 

сточных вод, тыс. 

м
3
/сут 

– – – – – 8,310 8,310 8,310 8,310 8,310 8,310 8,310 8,310 8,310 8,310 8,310 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 64 

№ 

п/п 

Технологическая 

зона 
2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

9.2 

Проектная произ-

водительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

– – – – – 10,100 10,100 10,100 10,100 10,100 10,100 10,100 10,100 10,100 10,100 10,100 

9.3 

Фактическая про-

изводительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

– – – – – 10,100 10,100 10,100 10,100 10,100 10,100 10,100 10,100 10,100 10,100 10,100 

9.4 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, тыс. 

м
3
/сут 

– – – – – 1,790 1,790 1,790 1,790 1,790 1,790 1,790 1,790 1,790 1,790 1,790 

9.5 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, % 

– – – – – 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 

10 Проектируемые ОС пгт Новый Городок 

10.1 

Поступление 

сточных вод, тыс. 

м
3
/сут 

– – – 5,072 5,072 5,072 5,072 5,072 5,072 5,072 5,072 5,072 5,072 5,072 5,072 5,072 

10.2 

Проектная произ-

водительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

– – – 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 

10.3 

Фактическая про-

изводительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

– – – 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 65 

№ 

п/п 

Технологическая 

зона 
2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

10.4 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, 

м
3
/сут 

– – – 0,728 0,728 0,728 0,728 0,728 0,728 0,728 0,728 0,728 0,728 0,728 0,728 0,728 

10.5 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, % 

– – – 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 

11 Проектируемые ОС п Бабанаково 

11.1 

Поступление 

сточных вод, тыс. 

м
3
/сут 

– – – – 1,639 1,639 1,639 1,639 1,639 1,639 1,639 1,639 1,639 1,639 1,639 1,639 

11.2 

Проектная произ-

водительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

– – – – 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 

11.3 

Фактическая про-

изводительность 

очистных соору-

жений, тыс. 

м
3
/сут 

– – – – 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 

11.4 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, тыс. 

м
3
/сут 

– – – – 0,861 0,861 0,861 0,861 0,861 0,861 0,861 0,861 0,861 0,861 0,861 0,861 

11.5 

Резерв (+) или 

дефицит (-) мощ-

ности очистных 

сооружений, % 

– – – – 34,4 34,4 34,4 34,4 34,4 34,4 34,4 34,4 34,4 34,4 34,4 34,4 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 66 

3.4. Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы эле-

ментов централизованной системы водоотведения 

 

Анализ гидравлических режимов работы системы водоотведения Беловского 

городского округа и отдельных элементов централизованной системы водоотведе-

ния выполнен по технологическим зонам водоотведения с использованием элек-

тронной модели системы водоотведения и фактических данных по расходам, предо-

ставленным эксплуатирующей организацией. Электронная модель системы водоот-

ведения городского округа создана на базе программных комплексов «ZuluDrain» 

(моделирование и расчет самотечных сетей канализации) и «ZuluHydro» (моделиро-

вание и расчет напорных сетей канализации), разработанных ООО «Политерм» (г. 

Санкт-Петербург). 

В результате проведенных гидравлических расчетов канализационные коллек-

торы г. Белово: по ул. Кузбасская (от камеры гашения до ОС г. Белово), ул. Желез-

нодорожная; пгт. Инской: по ул. Чистопольская (от камеры гашения до ул. мкр. Тех-

нологический), ул. Приморская; пгт. Новый Городок – по ул. Тухачевского; п. Ба-

банаково – по ул. Вахрушева (от камеры гашения до ОС п. Бабанаково) не обладают 

достаточной пропускной способностью для обеспечения в полной мере приема и 

транспортировки расчетных объемов сточных вод от районов существующей и пер-

спективной застройки с соблюдением нормативных требований.  

Перечень мероприятий по увеличению пропускной способности канализаци-

онных сетей приведен в п. 4.4. 

 

3.5. Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений 

системы водоотведения и возможности расширения зоны их действия 

 

По состоянию на 2014 год очистные сооружения канализации п. Бабанаково 

перегружены, т. е. имеют дефицит производственной мощности (см. п. 2.4), а также в 

мкр. Финский очистные сооружения отсутствуют полностью. Таким образом, под-

ключение в полном объеме новых потребителей к централизованной системе хозяй-



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 67 

ственно-бытовой канализации возможно только в остальных районах Беловского го-

родского округа. 

После строительства, реконструкции и введения в эксплуатацию новых очист-

ных сооружений канализации будет обеспечен достаточный резерв для расширения 

границ зоны их действия и подключения потребителей, не охваченных централизо-

ванной системой водоотведения. 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 68 

4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации (техни-

ческому перевооружению) объектов централизованной системы водоотведения 

 

4.1. Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели раз-

вития централизованной системы водоотведения 

 

Раздел «Водоотведение» схемы водоснабжения и водоотведения городского 

округа разработан в целях реализации государственной политики в сфере водоотве-

дения, направленной на обеспечение охраны здоровья населения и улучшения каче-

ства жизни населения путем обеспечения бесперебойного и качественного водоотве-

дения, снижение негативного воздействия на окружающую среду путем повышения 

качества очистки сточных вод, обеспечение доступности услуг водоотведения для 

абонентов за счет развития централизованной системы водоотведения. 

Принципами развития централизованной системы водоотведения городского 

округа являются: 

– постоянное улучшение качества предоставления услуг водоотведения потре-

бителям (абонентам); 

– удовлетворение потребности в обеспечении услугой водоотведения новых 

объектов капитального строительства; 

– постоянное совершенствование системы водоотведения путем планирования, 

реализации, проверки и корректировки технических решений и мероприятий. 

Основными задачами, решаемыми в разделе «Водоотведение» схемы водо-

снабжения и водоотведения являются: 

– строительство сетей и сооружений для отведения сточных вод с отдельных 

территорий, не имеющих централизованного водоотведения, с целью обеспечения 

доступности услуг водоотведения; 

– обновление канализационной сети с целью повышения надежности и сниже-

ния количества отказов системы; 

– повышение энергетической эффективности системы водоотведения; 

– обеспечение доступа к услугам водоотведения новых потребителей; 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 69 

– оборудование индивидуального жилья автономной канализацией, что значи-

тельно улучшит санитарное состояние населенных пунктов и предотвратит загряз-

нение грунтовых вод; 

– ликвидация выпусков неочищенных сточных вод на рельеф и в водные объ-

екты для улучшения экологической обстановки в целом. 

Целевые показатели развития централизованной системы водоотведения пред-

ставлены в п. 7 настоящей схемы водоотведения. 

 

4.2. Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с 

разбивкой по годам, включая технические обоснования этих мероприятий 

 

В ходе разработки схемы водоснабжения и водоотведения городского округа 

до 2030 г. рассмотрены различные сценарии развития водоснабжения и водоотведе-

ния городского округа. Сценарии прорабатывались с учетом положений утвержден-

ного генерального плана городского округа.  

К внедрению предлагается сценарий №1, как наиболее обеспечивающий улуч-

шение качества водоотведения потребителей городского округа и отражающий наи-

более реалистичный вариант развития городского округа. 

В целях реализации схемы водоотведения городского округа согласно сцена-

рию №1 необходимо выполнить комплекс мероприятий, направленных на обеспече-

ние в полном объеме необходимого резерва мощностей инженерно-технического 

обеспечения для развития объектов капитального строительства и подключения но-

вых абонентов на территориях существующей и перспективной застройки. 

 

Сценарий №1 предполагает проведение следующих мероприятий: 

- ликвидация неэффективных, устаревших морально и физически очистных 

сооружений в период 2016-2020 гг.; 

- реконструкция очистных сооружений г. Белово с изменением технологиче-

ской схемы на метод глубокой очистки сточных вод нитрификация-денитрификация 

и дефосфотация в период 2017-2019 гг.; 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 70 

- проектирование и строительство очистных сооружений пгт. Бачатский с со-

временной технологией очистки и доочистки стоков в период 2018-2020 гг.; 

- проектирование и строительство очистных сооружений с современной техно-

логией очистки и доочистки стоков пгт. Новый Городок, п. Бабанаково в период 

2016-2019 гг.; 

- реконструкция канализационных насосных станций Беловского городского 

округа в период 2017-2019 гг.; 

- проектирование и строительство канализационного коллектора для отвода 

сточных вод мкр. Финский (от абонентов ООО «Вега») в систему канализации пгт. 

Бачатский и дальнейшей очистки на ОС пгт. Бачатский в период 2016-2017 гг.;  

- проектирование и строительство канализационных сетей для подключения 

перспективных потребителей Беловского городского округа в период 2016-2028 гг.; 

- внедрение систем диспетчеризации, телемеханизации и систем управления 

режимами водоотведения в период 2029-2030 гг.; 

- реконструкция ветхих канализационных сетей и сетей с недостаточной про-

пускной способностью и строительство новых канализационных сетей в период 

2016-2028 гг. 

 

Сценарий №2 предполагает проведение следующих мероприятий: 

- ликвидация неэффективных, устаревших морально и физически очистных 

сооружений в период 2016-2020 гг.; 

- строительство канализационной насосной станции для подачи стоков от по-

требителей ликвидируемых очистных сооружений мкрн. Ивушка на очистные со-

оружениям пгт. Грамотеино в период 2016-2017 гг.; 

- переключение абонентов ликвидируемых очистных сооружений мкрн. Ивуш-

ка к очистным сооружениям пгт. Грамотеино, строительство напорного коллектора 

от проектируемой КНС мкрн. Ивушка до очистных сооружений пгт. Грамотеино в 

2018 г.; 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 71 

- реконструкция очистных сооружений г. Белово с изменением технологиче-

ской схемы на метод глубокой очистки сточных вод нитрификация-денитрификация 

и дефосфотация в период 2017-2019 гг.; 

- проектирование и строительство главной канализационной насосной станции 

в п. Бабанаково на площадке ликвидируемых очистных сооружений для транспорти-

ровки стоков на очистные сооружения т. Белово в 2018 г.; 

- проектирование и строительство напорного коллектора от проектируемой 

ГНС в п. Бабанаково до очистных сооружений г. Белово в 2017-2018 гг.; 

- проектирование и строительство очистных сооружений пгт. Бачатский с со-

временной технологией очистки и доочистки стоков в период 2018-2020 гг.; 

- проектирование и строительство локальных очистных сооружений Ёрш  

Е-400Б в мкр. Финский для очистки стоков от абонентов ООО «Вега» в период 2016-

2017 гг.;  

- проектирование и строительство очистных сооружений с современной техно-

логией очистки и доочистки стоков пгт. Новый Городок в период 2016-2018 гг.; 

- реконструкция канализационных насосных станций Беловского городского 

округа в период 2017-2019 гг.; 

- проектирование и строительство канализационных сетей для подключения 

перспективных потребителей Беловского городского округа в период 2016-2028 гг.; 

- капитальный ремонт, реконструкция ветхих канализационных сетей и сетей с 

недостаточной пропускной и строительство новых канализационных сетей способ-

ностью в период 2016-2029 гг. 

 

Сценарий №3 предполагает проведение следующих мероприятий: 

- ликвидация неэффективных устаревших морально и физически очистных со-

оружений в период 2016-2020 гг.; 

- реконструкция очистных сооружений г. Белово с изменением технологиче-

ской схемы на метод глубокой очистки сточных вод нитрификация-денитрификация 

и дефосфотация в период 2017-2019 гг.; 

- реконструкция очистных сооружений мкр. Ивушка в период 2018-2020 гг.; 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 72 

 

- проектирование и строительство очистных сооружений пгт. Бачатский с со-

временной технологией очистки и доочистки стоков в период 2018-2020 гг.; 

- проектирование и строительство очистных сооружений с современной техно-

логией очистки и доочистки стоков пгт. Новый Городок, п. Бабанаково в период 

2016-2019 гг.; 

- проектирование и строительство локальных очистных сооружений Ёрш Е-

400Б в мкр. Финский для очистки стоков от абонентов ООО «Вега» в период 2016-

2017 гг.;  

- реконструкция канализационных насосных станций Беловского городского 

округа в период 2017-2019 гг.; 

- капитальный ремонт, реконструкция ветхих канализационных сетей и сетей с 

недостаточной пропускной способностью и строительство новых канализационных 

сетей в период 2016-2029 гг. 

 

4.3. Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения 

 

Мероприятия, предусмотренные настоящей схемой водоотведения, направле-

ны на решение существующих технических и технологических проблем системы во-

доотведения Беловского городского округа (см. п. 1.9). 

Строительство новых эффективных очистных сооружений канализации 

пгт. Бачатский, пгт. Новый Городок, п. Бабанаково, реконструкция существующих 

очистных сооружений канализации г. Белово, требуется для обеспечения качества 

очистки сточных вод в соответствии с современными требованиями, а также для 

восполнения имеющегося дефицита мощности существующих очистных сооруже-

ний и создания резерва мощности для подключения перспективных потребителей к 

централизованной системе бытовой канализации (см. таблицу 3.7).  

Мероприятия по реконструкции и строительству канализационных сетей необ-

ходимы для обеспечения в полной мере приема и транспортировки расчетных объе-



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 73 

мов сточных вод от районов существующей и перспективной застройки, а также по-

вышения надежности системы канализации.  

По результатам проведенных гидравлических расчетов с использованием про-

граммных комплексов «ZuluDrain» и «ZuluHydro» после реконструкции канализаци-

онные сети будут обладать достаточной пропускной способностью.  

 

4.4. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к 

выводу из эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения 

 

В настоящее время предлагается к внедрению сценарий №1, как наиболее 

обеспечивающий улучшение качества водоотведения потребителей Беловского го-

родского округа и отражающий наиболее реальный вариант развития городского  

округа. 

Перечень мероприятий для развития системы водоотведения городского окру-

га представлен в таблице 4.1. 

 

Таблица 4.1. Перечень мероприятий развития системы водоотведения 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Планируемые сроки кана-

лизации мероприятий 

Начало Окончание 

Вариант №1 (основной) 

1.  
Проектирование и строительство канализационных сетей для под-

ключения перспективных потребителей пгт. Инской. 
2016 2018 

2.  Реконструкция двух КНС по ул. Тобольская пгт. Инской.  2018 2019  

3.  
Реконструкция напорного коллектора по ул. Чистопольская от 

КНС-1 ул. Тобольская пгт. Инской, Д=125 мм в 2 нитки , L= 900 м. 
2018 2019  

4.  
Реконструкция напорного коллектора по ул. Чистопольская от 

КНС-2 ул. Тобольская пгт. Инской, Д=90 мм в 2 нитки , L= 250 м. 
2018 2019  

5.  
Реконструкция существующих канализационных сетей с недоста-

точной пропускной способностью 
2016 2018 

6.  
Проектирование и строительство канализационных сетей для под-

ключения перспективных потребителей пгт. Грамотеино. 
2016 2019 

7.  
Реконструкция канализационного коллектора по ул. Колмогоров-

ская пгт. Грамотеино, Ду 150-200 мм, L= 2350 м. 
2018 2019 

8.  
Реконструкция канализационного коллектора по ул. Светлая пгт. 

Грамотеино, Ду 150-300 мм, L= 2766 м.  
2017 2018 

9.  
Проектирование и строительство канализационных сетей для под-

ключения перспективных потребителей пгт. Бачатский. 
2016 2019 

10.  
Проектирование и строительство очистных сооружений пгт. Бачат-

ский с современной технологией очистки и доочистки стоков. 
2018 2020  

11.  
Проектирование и реконструкция канализационного коллектора по 

ул. Л. Шевцовой пгт. Бачатский, Ду 300 мм, L= 550 м. 
2016 2016 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 74 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Планируемые сроки кана-

лизации мероприятий 

Начало Окончание 

12.  

Проектирование и строительство самотечного коллектора 

Ду 300 мм протяженностью 720 м для отвода стоков мкр. Финский 

(абонентов ООО «Вега») в систему канализации пгт. Бачатский и 

дальнейшей их очистки на ОС пгт. Бачатский  

2016 2017 

13.  
Проектирование и строительство самотечных канализационных се-

тей, КНС и напорного коллектора для подключения к централизо-

ванной системе канализации потребителей по ул. Рябиновая 

2017 2017 

14.  
Проектирование и строительство канализационных сетей для под-

ключения перспективных потребителей центральной части  

г. Белово. 

2016 2028 

15.  
Проектирование и строительство канализационных сетей для под-

ключения перспективных потребителей кв. «Сосновый» г. Белово. 
2016 2019 

16.  
Строительство канализационных сетей для подключения проекти-

руемой котельной кв. «Сосновый» г. Белово. 
2016 2018 

17.  
Проектирование и строительство канализационных сетей для под-

ключения перспективных потребителей 3-го мкрн. г. Белово. 
2016 2020 

18.  
Проектирование и строительство самотечных канализационных се-

тей, КНС и напорного коллектора для подключения перспективных 

потребителей 4-го мкрн.г. Белово.  

2018 2018 

19.  
Проектирование и строительство канализационных сетей для под-

ключения перспективных потребителей 5 - 6-го мкрн. г. Белово. 
2017 2020 

20.  Реконструкция очистных сооружений г. Белово. 2017 2019 

21.  Реконструкция ГНС г. Белово с заменой насосного оборудования. 2019 2019 

22.  Реконструкция КНС ул. Юбилейная  2017 2017 

23.  Реконструкция КНС ул. Железнодорожная  2018 2018 

24.  
Реконструкция канализационного напорного коллектора по ул. Же-

лезнодорожная (от КНС элеватора до ООО «Белсах»), 2 нитки Ду 

300 мм, L= 1000 м. 

2016 2017 

25.  
Реконструкция напорного коллектора по ул. Кузбасской от КНС 

Горсад до ГНС, 2 нитки Ду 400 мм (сталь), L= 1700 м. 
2018 2018 

26.  
Реконструкция канализационного коллектора по ул. Юбилейная (от 

автовокзала до КНС), Ду 200 мм, L= 270 м. 
2017 2017 

27.  
Реконструкция канализационного коллектора по ул. Мичурина, Ду 

200 мм, L=450 м. 
2027 2028 

28.  
Реконструкция главного коллектора по ул. Советской, Ду 250-350 мм 

(керамика), L= 1730 м. 
2020 2021 

29.  
Реконструкция канализационного коллектора от ул. Новогодняя, 1 

до завода СибЭЛКОМ по ул. Р. Люксембург, Ду 200 мм, L=500 м. 
2020 2021 

30.  
Реконструкция канализационного коллектора от бывшего Цинкза-

вода до пер. Клубный, 1, Ду 150-200 мм, L= 460 м. 
2021 2022 

31.  
Реконструкция канализационных сетей 3-ий мкрн. около дома 

№ 79, Ду 160 мм, L= 170 м. 
2016 2016 

32.  
Проектирование и строительство очистных сооружений пгт. Новый 

Городок с современной технологией очистки и доочистки стоков. 
2016 2018 

33.  
Проектирование и строительство очистных сооружений с совре-

менной технологией очистки и доочистки стоков п. Бабанаково. 
2017 2019 

34.  
Внедрение систем диспетчеризации, телемеханизации и систем 

управления режимами водоотведения. 
2029 2030 

Вариант №2 

1.  
Проектирование и строительство канализационных сетей для под-

ключения перспективных потребителей пгт. Инской. 
2016 2018 

2.  Реконструкция двух КНС по ул. Тобольская пгт. Инской.  2018 2019  



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 75 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Планируемые сроки кана-

лизации мероприятий 

Начало Окончание 

3.  
Реконструкция напорного коллектора по ул. Чистопольская от 

КНС-1 ул. Тобольская пгт. Инской, Д 125 мм в 2 нитки , L= 900 м. 
2018 2019  

4.  
Реконструкция напорного коллектора по ул. Чистопольская от 

КНС-2 ул. Тобольская пгт. Инской, Д 90 мм в 2 нитки , L= 250 м. 
2018 2019  

5.  
Реконструкция существующих канализационных сетей с недоста-

точной пропускной способностью 
2016 2018 

6.  
Проектирование и строительство канализационных сетей для под-

ключения перспективных потребителей пгт. Грамотеино. 
2016 2019 

7.  Проектирование и строительство КНС в мкрн. Ивушка. 2016 2017 

8.  
Проектирование и строительство напорного коллектора от проек-

тируемого КНС мкрн. Ивушка до очистных сооружений пгт. Гра-

мотеино. 

2018 2018 

9.  
Реконструкция канализационного коллектора по ул. Колмогоров-

ская пгт. Грамотеино, Ду 150-200 мм, L= 2350 м. 
2018 2019 

10.  
Реконструкция канализационного коллектора по ул. Светлая пгт. 

Грамотеино, Ду 150-300 мм, L= 2766 м.  
2017 2018 

11.  
Проектирование и строительство канализационных сетей для под-

ключения перспективных потребителей пгт. Бачатский. 
2016 2019 

12.  
Проектирование и строительство очистных сооружений пгт. Бачат-

ский с современной технологией очистки и доочистки стоков. 
2018 2020  

13.  
Проектирование и реконструкция канализационного коллектора по 

ул. Л. Шевцовой пгт. Бачатский, Ду 300 мм, L= 550 м. 
2016 2016 

14.  
Проектирование и строительство локальных очистных сооружений 

Ёрш Е-400Б в мкр. Финский для очистки стоков от абонентов ООО 

«Вега». 

2016 2017 

15.  
Проектирование и строительство самотечных канализационных се-

тей, КНС и напорного коллектора для подключения к централизо-

ванной системе канализации потребителей по ул. Рябиновая 

2017 2017 

16.  
Проектирование и строительство канализационных сетей для под-

ключения перспективных потребителей центральной части г. Бело-

во. 

2016 2028 

17.  
Проектирование и строительство канализационных сетей для под-

ключения перспективных потребителей кв. «Сосновый» г. Белово. 
2016 2019 

18.  
Строительство канализационных сетей для подключения проекти-

руемой котельной кв. «Сосновый» г. Белово. 
2016 2018 

19.  
Проектирование и строительство канализационных сетей для под-

ключения перспективных потребителей 3-го мкрн. г. Белово. 
2016 2020 

20.  
Проектирование и строительство самотечных канализационных се-

тей, КНС и напорного коллектора для подключения перспективных 

потребителей 4-го мкрн.г. Белово. 

2018 2018 

21.  
Проектирование и строительство канализационных сетей для под-

ключения перспективных потребителей 5 - 6-го мкрн. г. Белово. 
2017 2020 

22.  Реконструкция очистных сооружений г. Белово  2017 2019 

23.  Реконструкция ГНС г. Белово с заменой насосного оборудования. 2019 2019 

24.  Реконструкция КНС ул. Юбилейная  2017 2017 

25.  Реконструкция КНС ул. Железнодорожная  2018 2018 

26.  
Реконструкция канализационного напорного коллектора по ул. Же-

лезнодорожная (от КНС элеватора до ООО «Белсах»), 2 нитки Ду 

300 мм, L= 1000 м. 

2018 2019 

27.  
Реконструкция напорного коллектора по ул. Кузбасской от КНС 

Горсад до ГНС, 2 нитки Ду 400 мм (сталь), L= 1700 м. 
2018 2018 

28.  Реконструкция канализационного коллектора по ул. Юбилейная (от 2017 2017 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 76 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Планируемые сроки кана-

лизации мероприятий 

Начало Окончание 

автовокзала до КНС), Ду 200 мм, L= 270 м. 

29.  
Реконструкция канализационного коллектора по ул. Мичурина, Ду 

200 мм, L=450 м. 
2027 2028 

30.  
Реконструкция главного коллектора по ул. Советской, Ду 250-350 мм 

(керамика), L= 1730 м. 
2020 2021 

31.  
Реконструкция канализационного коллектора от ул. Новогодняя, 1 

до завода СибЭЛКОМ по ул. Р. Люксембург, Ду 200мм, L=500 м. 
2029 2029 

32.  
Реконструкция канализационного коллектора от бывшего Цинкза-

вода до пер. Клубный, 1, Ду 150-200 мм, L= 460 м. 
2021 2022 

33.  
Реконструкция канализационных сетей 3-ий мкрн. около дома 

№ 79, Ду 160 мм, L= 170 м. 
2016 2016 

34.  
Проектирование и строительство очистных сооружений пгт. Новый 

Городок с современной технологией очистки и доочистки стоков. 
2016 2018 

35.  
Проектирование и строительство главной канализационной насос-

ной станции на площадке ликвидируемых очистных сооружений п. 

Бабанаково. 

2018 2018 

36.  
Проектирование и строительство напорного коллектора от проек-

тируемой главной канализационной насосной станции в  

п. Бабанково до очистных сооружений г. Белово. 

2017 2018 

Вариант №3 

1.  Реконструкция двух КНС по ул. Тобольская пгт. Инской 2018 2019  

2.  
Реконструкция напорного коллектора по ул. Чистопольская от 

КНС-1 ул. Тобольская пгт. Инской, Д 125 мм в 2 нитки , L= 900 м. 
2018 2019  

3.  
Реконструкция напорного коллектора по ул. Чистопольская от 

КНС-2 ул. Тобольская пгт. Инской, Д 90 мм в 2 нитки , L= 250 м. 
2016 2017 

4.  
Реконструкция существующих канализационных сетей с недоста-

точной пропускной способностью 
  

5.  
Реконструкция канализационного коллектора по ул. Колмогоров-

ская пгт. Грамотеино, Ду 150-200 мм, L= 2350 м. 
2018 2019 

6.  
Реконструкция канализационного коллектора по ул. Светлая пгт. 

Грамотеино, Ду 150-300 мм, L= 2766 м.  
2017 2018 

7.  
Реконструкция очистных сооружений мкрн. Ивушка (здание компрес-

сорной, замена металлических лотков от песколовок до блока емко-

стей). 

2018 2020 

8.  
Проектирование и строительство локальных очистных сооружений 

Ёрш Е-400Б в мкр. Финский для очистки стоков от абонентов ООО 

«Вега». 

2016 2017 

9.  
Проектирование и строительство очистных сооружений пгт. Бачат-

ский с современной технологией очистки и доочистки стоков. 
2018 2020  

10.  Реконструкция очистных сооружений г. Белово  2017 2019 

11.  Реконструкция ГНС г. Белово с заменой насосного оборудования. 2019 2019 

12.  Реконструкция КНС ул. Юбилейная  2017 2017 

13.  Реконструкция КНС ул. Железнодорожная  2018 2018 

14.  
Реконструкция канализационного напорного коллектора по ул. Же-

лезнодорожная (от КНС элеватора до ООО «Белсах»), 2 нитки Ду 

300 мм, L= 1000 м. 

2018 2019 

15.  
Реконструкция напорного коллектора по ул. Кузбасской от КНС 

Горсад до ГНС, 2 нитки Ду 400 мм (сталь), L= 1700 м. 
2018 2018 

16.  
Реконструкция канализационного коллектора по ул. Юбилейная (от 

автовокзала до КНС), Ду 200 мм, L= 270 м. 
2017 2017 

17.  
Реконструкция канализационного коллектора по ул. Мичурина, Ду 

200 мм, L=450 м. 
2027 2028 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 77 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Планируемые сроки кана-

лизации мероприятий 

Начало Окончание 

18.  
Реконструкция главного коллектора по ул. Советской, Ду 250-350 мм 

(керамика), L= 1730 м. 
2020 2021 

19.  
Реконструкция канализационного коллектора от ул. Новогодняя, 1 

до завода СибЭЛКОМ по ул. Р. Люксембург, Ду 200мм, L=500 м. 
2029 2029 

20.  
Реконструкция канализационного коллектора от бывшего Цинкза-

вода до пер. Клубный, 1, Ду 150-200 мм, L= 460 м. 
2021 2022 

21.  
Реконструкция канализационных сетей 3-ий мкрн. около дома 

№ 79, Ду 160 мм, L= 170 м. 
2016 2016 

22.  
Проектирование и реконструкция канализационного коллектора по 

ул. Л. Шевцовой пгт. Бачатский, Ду 300 мм, L= 550 м. 
2016 2016 

23.  
Проектирование и строительство очистных сооружений пгт. Новый 

Городок с современной технологией очистки и доочистки стоков. 
2016 2018 

24.  
Проектирование и строительство очистных сооружений с совре-

менной технологией очистки и доочистки стоков п. Бабанаково. 
2017 2019 

 

4.5. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об 

автоматизированных системах управления режимами водоотведения на объек-

тах организаций, осуществляющих водоотведение 

 

Настоящей схемой водоснабжения и водоотведения Беловского городского ок-

руга на период 2014-2019 гг. с перспективой до 2030 года предусмотрены мероприя-

тия по строительству и реконструкции очистных сооружений канализации, строи-

тельству и реконструкции канализационных насосных станций.  

В целях повышения надежности системы водоотведения, а также повышения 

энергетической эффективности и энергосбережения при реализации данных меро-

приятий предусмотрено внедрение систем диспетчеризации, телемеханизации и сис-

тем управления режимами водоотведения. 

 

4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) 

по территории городского округа, расположения намечаемых площадок под 

строительство сооружений водоотведения и их обоснование 

 

Варианты маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по территории го-

родского округа, расположения намечаемых площадок под строительство сооруже-

ний водоотведения отображены в электронной модели настоящей схемы водоснаб-



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 78 

жения и водоотведения Беловского городского округа на период 2014-2019 гг. с пер-

спективой до 2030 года с разбивкой по этапам развития. 

Трассы выбраны с учетом обеспечения кратчайшего расстояния до приемника 

сточных вод; рельефа местности; искусственных и естественных преград и проло-

жены преимущественно в границах красных линий (городская территория).  

Выбор места расположения намечаемой площадки под строительство очист-

ных сооружений канализации произведен в увязке с проектом планировки и за-

стройки городского округа с учетом наивыгоднейших решений внешних коммуни-

каций. 

Кроме того, при выборе площадки для строительства очистных сооружений 

учтено направление господствующих ветров теплого периода года по отношению к 

жилой застройке, и учтен тот факт, что площадка КОС, как правило, располагается 

ниже города по течению реки.  

Очистные сооружения отделяются от границ застройки санитарно-защитными 

зонами (разрывами), ориентировочные размеры которых приведены в таблице 4.2. 

Трассы и места расположения площадок очистных сооружений подлежат 

уточнению и корректировке на стадии проектирования объектов схемы. 

 

4.7. Границы и характеристики охранных зон размещения объектов цен-

трализованной системы водоотведения 

 

В соответствии с требованиями СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 канализационные 

сооружения должны иметь санитарно-защитные зоны. Для обеспечения санитарно-

эпидемиологической безопасности необходимо обеспечить соблюдение радиусов 

санитарно-защитных зон. Радиусы санитарно-защитных зон канализационных со-

оружений приведены в таблице 4.2.  

Границы зон санитарной охраны планируемых объектов централизованной си-

стемы водоотведения должны быть определены в ходе выполнения проектных работ. 

 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 79 

Таблица 4.2. Радиусы санитарно-защитных зон канализационных сооружений 

№ 

п/п 
Наименование сооружения 

Санитарно-защит-

ная зона, м 

1 

Сооружения механической и биологической очистки с термомеха-

нической обработкой осадков в закрытых помещениях производи-

тельностью более 5 до 50 тыс. м
3
/сут. 

300 

2 

Сооружения механической и биологической очистки с термомеха-

нической обработкой осадков в закрытых помещениях производи-

тельностью более 0,2 до 5 тыс. м
3
/сут. 

150 

3 Насосные станции производительностью более 5 до 50 тыс. м
3
/сут. 20 

4 Насосные станции производительностью более 0,2 до 5 тыс. м
3
/сут. 20 

5 Насосные станции производительностью до 0,2 тыс. м
3
/сут. 15 

Примечание: санитарно-защитные зоны, указанные в таблице 4.2, допускается увеличивать, 

но не более чем в 2 раза в случае расположения жилой застройки с подветренной стороны по от-

ношению к очистным сооружениям или уменьшать не более чем на 25% при наличии благоприят-

ной розы ветров. 

 

4.8. Границы планируемых зон размещения объектов централизованной 

системы водоотведения 

 

Основным сценарием развития схемы водоотведения запланировано строи-

тельство и реконструкция очистных сооружений канализации, устройство коммуни-

каций к ним, строительство КНС, строительство напорных и самотечных сетей, под-

ключение перспективных потребителей, замена ветхих сетей водоотведения. 

Границы планируемых зон размещения объектов централизованной системы 

водоотведения представлены электронной модели настоящей схемы водоснабжения 

и водоотведения Беловского городского округа на период 2014-2019 гг. с пер-

спективой до 2030 года. 

  



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 80 

5. Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструк-

ции объектов централизованной системы водоотведения 

 

5.1. Сведения о мероприятиях, содержащихся в планах по снижению сбро-

сов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные 

водные объекты, подземные водные объекты и на водозаборные площади 

 

В Беловском городском округе запланировано строительство новых очистных 

сооружений в пгт. Новый Городок, пгт. Бачатский, п. Бабанаково, реконструкция 

очистных сооружений г. Белово (центральная часть), а также реконструкция сетей и 

сооружений на них. Кроме того, схемой водоснабжения и водоотведения Беловского 

городского округа запланировано строительство канализационного коллектора для 

подключения мкр. Финский (абонентов ООО «Вега») к централизованной системе 

канализации пгт. Бачатский.  

Эти мероприятия позволяют ликвидировать сброс недостаточно очищенных 

сточных вод в поверхностные водные объекты, а также сброс неочищенных сточных 

вод на рельеф; повышают надежность системы водоотведения, чем уменьшают ко-

личество сточных вод, просочившихся в грунт в результате сброса неочищенных 

стоков на рельеф и аварийных ситуаций на сетях, и как следствие, практически ис-

ключают негативное воздействие на окружающую среду и риск загрязнения подзем-

ных и поверхностных источников водоснабжения. 

Более подробно мероприятия по снижению негативного воздействия на окру-

жающую среду по основному сценарию развития системы водоотведения городского 

округа приведены в п. 4.4 настоящей схемы водоотведения. 

 

  



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 81 

5.2. Сведения о применении методов, безопасных для окружающей среды, 

при утилизации осадков сточных вод 

 

Методы утилизации осадков сточных вод, применяемые на существующих 

очистных сооружениях Беловского городского округа, описаны в п. 1.4 настоящей 

схемы водоотведения.  

При разработке проектов новых очистных сооружений канализации в пгт. Ба-

чатский, пгт. Новый Городок и п. Бабанаково будет предусмотрен цех механическо-

го обезвоживания осадка с последующим вывозом обезвоженного осадка на полиго-

ны ТБО, либо предусмотрена термическая обработка (сушка или сжигание) с после-

дующим использованием обработанного осадка. 

Методы утилизации осадков сточных вод, применяемые на очистных соору-

жениях, предусмотренных настоящей схемой, подлежат уточнению на стадии проек-

тирования, строительства и реконструкции объектов схемы. 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 82 

6. Оценка потребности в капитальных вложениях в строительство, рекон-

струкцию и модернизацию объектов централизованной системы водоотведения 

 

6.1. Оценка стоимости основных мероприятий по реализации схем водо-

отведения 

 

В ходе разработки схемы водоотведения до 2030 г. рассмотрены различные сце-

нарии развития системы водоотведения городского округа. Сценарии прорабатыва-

лись с учетом положений утвержденного генерального плана Беловского городского 

округа.  

В настоящее время предлагается к внедрению сценарий №1, как наиболее обес-

печивающий улучшение качества водоотведения потребителей Беловского городско-

го округа и отражающий наиболее реальный вариант развития городского округа. 

Положения данного сценария формализованы в Программе развития системы водо-

отведения Беловского городского округа до 2030 года (таблица 6.1).  

Предлагаемые мероприятия структурированы по этапам реализации таким обра-

зом, что возможно при ежегодной корректировке схемы водоотведения, учитывая 

реальные показатели финансирования и изменения конъюнктуры (стоимость элек-

тричества, возможное привлечение инвестиций со стороны, кризисные явления), из-

менять сроки их выполнения и содержание без ущерба для уже как реализованных 

этапов, так и перспективных. 

Объемы работ по реконструкции существующих и строительству новых канали-

зационных сетей приняты согласно электронной модели настоящей схемы водо-

снабжения и водоотведения Беловского городского округа на период 2014-2019 гг. с 

перспективой до 2030 года. 

Рекомендованы локальные очистные сооружения, удовлетворяющие современ-

ным требованиям (см. Приложение №2). Указано технологическое оборудование, 

необходимое для модернизации и реконструкции насосных станций систем водоот-

ведения (см. Приложение №1). 

Все предлагаемые мероприятия расценены в ценах 2014 г.  



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 83 

В таблице 6.1 приведена Программа развития системы водоотведения Беловско-

го городского округа до 2030 года. 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 84 

Таблица 6.1. Программа развития системы водоотведения Беловского городского округа до 2030 года (в ценах 2014 г.), в тыс. руб. 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1. Мероприятия по строительству и реконструкции КОС 

1 

Проектирование и строи-

тельство очистных со-

оружений пгт Бачатский 

с современной техноло-

гией очистки и доочист-

ки стоков. 

0 0 0 0 195598 195598 195598 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 586793 

2 

Проектирование и строи-

тельство очистных со-

оружений пгт. Новый 

Городок с современной 

технологией очистки и 

доочистки стоков 

0 0 195598 195598 195598 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 586793 

3 

Проектирование и строи-

тельство очистных со-

оружений с современной 

технологией очистки и 

доочистки стоков пгт. 

Бабанаково 

0 0 0 97799 97799 97799 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 293397 

4 
Реконструкция очистных 

сооружений г. Белово 
0 0 0 2957 2957 2957 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8871 

2. Мероприятия по реконструкции и строительству КНС 

1 

Проектирование и строи-

тельство КНС ул. Рябино-

вая пгт. Бачатский (произ-

водительность 0,3 м
3
/ч) 

0 0 0 2401 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2401 

2 

Проектирование и строи-

тельство КНС для под-

ключения перспектив-

ных потребителей мкрн. 

4 г. Белово (производи-

тельностью 45 м
3
/ч) 

0 0 0 0 3430 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3430 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 85 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

3 

Реконструкция двух КНС 

по ул. Тобольская пгт. 

Инской (производитель-

ность КНС-1 ППЖТ) 50 

м3/ч; производитель-

ность КНС-2 10 м
3
/ч) 

0 0 0 0 3480 2440 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5920 

4 

Реконструкция ГНС  

г. Белово с заменой 

насосного оборудования 

0 0 0 0 0 6988 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6988 

5 

Внедрение систем дис-

петчеризации, телемеха-

низации и систем управ-

ления режимами водоот-

ведения 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 703 703 1405 

6 

Реконструкция КНС ул. 

Юбилейная (производи-

тельность 120м
3
/ч) 

0 0 0 5892 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5892 

7 

Реконструкция КНС ул. 

Железнодорожная (про-

изводительность 220м
3
/ч, 

замена оборудования) 

0 0 0 0 7429 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7429 

3. Мероприятия по реконструкции канализационных сетей 

1 

Реконструкция суще-

ствующих канализаци-

онных сетей пгт. Ин-

ской 

0 0 0 0 19307 3942 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23249 

1.1 

Реконструкция суще-

ствующих канализаци-

онных сетей от камеры 

гашения по ул. Чисто-

польская, 31 до ул. Тех-

нологический микрорай-

он (L=845 м, Ду=225 мм) 

0 0 0 0 7403 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7403 

1.2 Реконструкция суще- 0 0 0 0 1402 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1402 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 86 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

ствующих канализаци-

онных сетей от ул. Пар-

ковая, 1 до Городской 

больницы №4 (L=115 м, 

Ду=315 мм) 

1.3 

Реконструкция напорных 

коллекторов по ул. Чи-

стопольская пгт. Инской 

(от КНС-1 (ППЖТ) 2 

нитки L=900 м каждая, 

Ду=125 мм; от КНС-2 2 

нитки L=250 м каждая, 

Ду=90 мм) 

0 0 0 0 10502 3942 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14444 

2 

Реконструкция суще-

ствующих канализаци-

онных сетей пгт. Гра-

мотеино 

0 0 0 10779 17488 10513 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38780 

2.1 

Реконструкция самотеч-

ных канализационных 

коллекторов по ул. Кол-

могоровская пгт. Грамо-

теино (L=1150 м, Ду=150 

мм; L=1200 м, Ду=200 мм) 

0 0 0 0 6709 10513 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17222 

2.2 

Реконструкция канали-

зационных коллекторов 

по ул. Светлая пгт. Гра-

мотеино (L=31 м, 

Ду=300 мм; L=235 м, 

Ду=250 мм; L=1550 м, 

Ду=200 мм; L=950 м, 

Ду=150 мм) 

0 0 0 10779 10779 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21558 

3 
Реконструкция суще-

ствующих канализаци-
0 0 29248 36804 60748 0 4019 4983 2042 0 0 0 0 1971 1971 0 0 141787 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 87 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

онных сетей г. Белово 

3.1 

Реконструкция суще-

ствующих канализаци-

онных сетей от камеры 

гашения на ул. Кузбас-

ская до ОС г. Белово 

(L=1245 м, Ду=450 мм) 

0 0 0 22245 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22245 

3.2 

Реконструкция суще-

ствующих канализаци-

онных сетей от ул. Лени-

на, 17 до КНС-1 в г. Бе-

лово на ул. Железнодо-

рожная (L=455 м, 

Ду=450 мм) 

0 0 8130 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8130 

3.3 

Реконструкция суще-

ствующих канализаци-

онных сетей от ул. Лени-

на, 35б до ул. Железно-

дорожная, 23 (L=295 м, 

Ду=450 мм) 

0 0 5271 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5271 

3.4 

Реконструкция существу-

ющих канализационных 

сетей от ул. Юбилейная, 

13 до ул. Ленина, 36б 

(L=175 м, Ду=225 мм) 

0 0 1533 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1533 

3.5 

Реконструкция суще-

ствующих канализаци-

онных сетей от ул. Со-

ветская, 52/7 до ул. Со-

ветская, 56б (L=135 м, 

Ду=225 мм) 

0 0 1183 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1183 

3.6 
Реконструкция канали-

зационного напорного 
0 0 12195 12195 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24389 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 88 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

коллектора по ул. Же-

лезнодорожная (от КНС 

элеватора до спецавтохо-

зяйства) (L=2000 м, 

Ду=300 мм) 

3.7 

Реконструкция напорно-

го канализационного 

коллектора по ул. Куз-

басская от КНС (Горсад) 

до ГНС(L=3400 м, 

Ду=400 мм) 

0 0 0 0 60748 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60748 

3.8 

Реконструкция канали-

зационного коллектора 

по ул. Юбилейная (от 

автовокзала до КНС) 

(L=270 м, Ду=200 мм) 

0 0 0 2365 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2365 

3.9 

Реконструкция канали-

зационного коллектора 

по ул. Мичурина (L=450 

м, Ду=200 мм) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1971 1971 0 0 3942 

3.10 

Реконструкция главного 

коллектора по ул. Совет-

ской (L=300 м, Ду=300 мм) 

0 0 0 0 0 0 1829 1829 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3658 

3.11 

Реконструкция канали-

зационного коллектор от 

ул. Новогодняя, 1 до за-

вода СибЭЛКОМ по ул. 

Р. Люксембург (L=500 м, 

Ду=200 мм) 

0 0 0 0 0 0 2190 2190 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4380 

3.12 

Реконструкция канали-

зационного коллектора 

от бывшего Цинкзавода 

до пер. Клубный, 1 

0 0 0 0 0 0 0 964 2042 0 0 0 0 0 0 0 0 3006 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 89 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

(L=110 м, Ду=200 мм; 

L=350 м, Ду=150 мм) 

3.13 

Реконструкция канали-

зационных сетей 3-ий 

мкрн. около дома № 79 

(L=170 м, Ду=160 мм) 

0 0 937 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 937 

4 

Реконструкция суще-

ствующих канализаци-

онных сетей пгт. Но-

вый городок 

0 0 0 3373 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3373 

4.1 

Реконструкция суще-

ствующих канализаци-

онных сетей от ул. Туха-

чевского, 6 до ул. Туха-

чевского, 2 (L=385 м, 

Ду=225 мм) 

0 0 0 3373 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3373 

5 

Реконструкция суще-

ствующих канализаци-

онных сетей микрорай-

она Бабанаково 

0 0 0 18231 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18231 

5.1 

Реконструкция суще-

ствующих канализаци-

онных сетей от камеры 

гашения на пересечении 

ул. Артема и ул. Вахру-

шева до ОС Бабанаково 

(L=1495 м, Ду=315 мм) 

0 0 0 18231 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18231 

6 

Реконструкция суще-

ствующих канализаци-

онных сетей пгт. Ба-

чатский 

0 0 6707 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6707 

6.1 
Реконструкция канали-

зационного коллектора 
0 0 6707 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6707 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 90 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

по ул. Л.Шевцовой п. 

Бачатский (L=550 м, 

Ду=300 мм) 

4. Мероприятия по строительству канализационных сетей 

1 

Проектирование и 

строительство канали-

зационных сетей в пгт. 

Бачатский 

0 0 6121 11703 0 671 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18495 

1.1 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния перспективных по-

требителей по ул. Ряби-

новая (L=350 м, Ду=160 

мм; L=70 м, Ду=110 мм) 

0 0 0 2368 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2368 

1.2 

Проектирование и строи-

тельство напорного ка-

нализационного коллек-

тора для подключения 

перспективных потреби-

телей по ул. Рябиновая 

(L=805 м, Ду=90 мм) 

0 0 0 3750 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3750 

1.3 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

коллектора для приема 

стоков от абонентов ООО 

"Вега" в мкр-не Финский 

и подключение его к се-

тям канализации ООО 

«ЭнергоКомпания» 

(L=715 м, Ду=300 мм) 

0 0 4360 4360 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8719 

1.4 
Проектирование и строи-

тельство самотечного 
0 0 1412 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1412 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 91 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния детского сада на 140 

мест с бассейном (L=210 

м, Ду=160 мм; L=40 м, 

Ду=110 мм) 

1.5 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния офисного здания 

возле жилого дома №30 

по ул. Л.Шевцовой 

(L=115 м, Ду=160 мм) 

0 0 0 0 0 671 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 671 

1.6 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния магазина в микро-

районе Финский в рай-

оне жилого дома №14 

(L=60 м, Ду=160 мм) 

0 0 350 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350 

1.7 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния магазина в микро-

районе Финский напро-

тив жилого дома №28 

(L=100 м, Ду=160 мм) 

0 0 0 583 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 583 

1.8 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

0 0 0 321 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 321 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 92 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

ния 3-х этажного, 2-

подъездного жилого до-

ма по ул. Л.Шевцовой, 

29 (L=55 м, Ду=160 мм) 

1.9 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния 3-х этажного, 2-

подъездного жилого до-

ма по ул. Л.Шевцовой, 

46а (L=55 м, Ду=160 мм) 

0 0 0 321 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 321 

2 

Проектирование и 

строительство канали-

зационных сетей в пгт. 

Инской 

0 0 817 0 350 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1167 

2.1 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния двух 5-х этажных, 2-

подъездных жилых дома 

по ул. Чистопольская, 

15а и 15б (L=140 м, 

Ду=160 мм) 

0 0 817 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 817 

2.2 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния 5-х этажного, одно-

подъездного жилого до-

ма по ул. Ильича, 37/1 

(L=25 м, Ду=150 мм) 

0 0 0 0 146 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 146 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 93 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

2.3 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния 5-х этажного, 2-

подъездного жилого до-

ма по ул. Ильича, 1 

(L=15 м, Ду=150 мм) 

0 0 0 0 88 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 88 

2.4 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния 3-х этажного, одно-

подъездного жилого до-

ма по ул. Липецкая, 13 

(L=20 м, Ду=150 мм) 

0 0 0 0 117 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 117 

3 

Проектирование и 

строительство канали-

зационных сетей в пгт. 

Грамотеино 

0 0 1546 292 0 904 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2742 

3.1 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния объекта дорожного 

сервиса возле Колмого-

ровской автостанции 

(L=145 м, Ду=160 мм) 

0 0 846 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 846 

3.2 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния предприятия быто-

вого обслуживания возле 

0 0 0 0 0 467 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 467 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 94 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

Колмогоровской авто-

станции (L=80 м, Ду=160 

мм) 

3.3 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния предприятия обще-

ственного питания возле 

Колмогоровской авто-

станции (L=60 м, Ду=160 

мм) 

0 0 0 0 0 350 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350 

3.4 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния спортивно-

оздоровительного ком-

плекса по ул. Колмого-

ровской, 1 (L=10 м, 

Ду=200 мм) 

0 0 0 0 0 88 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 88 

3.5 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния офисного здания в 

районе жилого дома по 

ул. Колмогоровской, 36 

(L=20 м, Ду=160 мм) 

0 0 117 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 117 

3.6 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния двух 5-ти этажных, 

0 0 583 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 583 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 95 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

2-х подъездных жилых 

дома по ул. 60 лет Ком-

сомола, 14 и 14а (L=100 

м, Ду=160 мм) 

3.7 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния трех 5-ти этажных, 

2-х подъездных жилых 

дома по ул. 60 лет Ком-

сомола, 10, 11а и 12 

(L=50 м, Ду=160 мм) 

0 0 0 292 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 292 

4 

Проектирование и 

строительство канали-

зационных сетей в цен-

тральной части г. Бе-

лово 

0 0 15758 2275 4930 4230 0 0 0 0 175 0 0 0 1225 0 0 28594 

4.1 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния бизнес-центра "Пре-

мьер" с подземной пар-

ковкой, ул. Ленина, 5 

(L=40 м, Ду=160 мм; 

L=10 м, Ду=110 мм ) 

0 0 280 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 280 

4.2 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния помещения для заня-

тий спортом по ул. Со-

ветская, 41г (L=30 м, 

0 0 222 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 222 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 96 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

Ду=160 мм; L=10 м, 

Ду=110 мм) 

4.3 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния 2-х этажного магази-

на промышленных това-

ров по ул. 2-я Рабочая( в 

районе жилых домов 

№№63, 65) (L=75 м, 

Ду=160 мм) 

0 0 0 438 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 438 

4.4 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния пиццерии по ул. 

Б.Хмельницкого в рай-

оне стадиона (L=25 м, 

Ду=160 мм) 

0 0 146 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 146 

4.5 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния магазина промыш-

ленных товаров по ул. 2-

я Рабочая, 75 (L=85 м, 

Ду=160 мм) 

0 0 0 0 496 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 496 

4.6 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния магазина непродо-

вольственных товаров по 

0 0 146 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 146 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 97 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

ул. Чкалова, 32 (L=25 м, 

Ду=160 мм) 

4.7 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния магазина продоволь-

ственных товаров по пер. 

Толстого, 3 (L=25 м, 

Ду=160 мм) 

0 0 0 0 0 146 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 146 

4.8 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния магазина непродо-

вольственных товаров по 

ул. Аэродромная (L=110 

м, Ду=160 мм) 

0 0 0 642 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 642 

4.9 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния СТО по ул. Аэро-

дромная (L=450 м, 

Ду=160 мм) 

0 0 0 0 2625 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2625 

4.10 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния офиса по пер. Тол-

стого, 18 (L=15 м, 

Ду=160 мм) 

0 0 0 0 0 88 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 88 

4.11 Проектирование и строи- 0 0 0 0 0 2888 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2888 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 98 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния сервисного центра 

по установке газобалон-

ного оборудования по ул. 

Аэродромной (L=495 м, 

Ду=160 мм) 

4.12 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния православного храма 

по пер. Почтовому, 57 

(L=15 м, Ду=160 мм) 

0 0 0 88 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 88 

4.13 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния магазина промтова-

ров по ул. Аэродромная 

(L=20 м, Ду=160 мм) 

0 0 0 117 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 117 

4.14 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния поликлинники на ул. 

Аэродромная (L=75 м, 

Ду=160 мм) 

0 0 0 0 438 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 438 

4.15 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния магазина по ул. 

0 0 0 0 117 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 117 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 99 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

Аэродромная (L=20 м, 

Ду=160 мм) 

4.16 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния предприятия по об-

служиванию авто мо-

дульного типа по ул. 2-я 

Рабочая (L=45 м, Ду=160 

мм) 

0 0 0 0 263 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 263 

4.17 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния магазина по ул. 

Аэродромная (L=840 м, 

Ду=160 мм; L=1005 м, 

Ду=200 мм) 

0 0 13705 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13705 

4.18 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключения 

многофункционального 

центра по ул. Ленина, 5/1 

(L=30 м, Ду=160 мм) 

0 0 0 0 0 175 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 175 

4.19 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключения 

офиса по ул. 2-я Рабочая 

(L=170 м, Ду=160 мм) 

0 0 0 992 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 992 

4.20 Проектирование и строи- 0 0 0 0 0 175 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 175 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 100 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния общественно-

делового центра по ул. 

Юбилейная (L=30 м, 

Ду=160 мм) 

4.21 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния ТРК по ул. Юбилей-

ная-ул. Октябрьская 

(L=130 м, Ду=160 мм) 

0 0 0 0 0 758 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 758 

4.22 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния торгового комплекса 

по ул. Аэродромная в 

районе промузла (L=170 

м, Ду=160 мм) 

0 0 0 0 992 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 992 

4.23 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния 5-ти этажных, одно-

подъездного жилого до-

ма по адресу пер. 

Цинкзаводской, 6а (L=15 

м, Ду=160 мм) 

0 0 88 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 88 

4.24 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

0 0 163 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 163 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 101 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

лектора для подключе-

ния 9-ти этажного, 2-х 

подъездного жилого до-

ма по ул. Советская, 41в 

(L=20 м, Ду=160 мм; 

L=10 м, Ду=110 мм) 

4.25 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния 9-ти этажного, 2-х 

подъездного жилого до-

ма по ул. Советская, 41б 

(L=75 м, Ду=160 мм; 

L=10 м, Ду=110 мм) 

0 0 484 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 484 

4.26 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния 9-ти этажно-

го,одноподъездного жи-

лого дома по ул. Желез-

нодорожная, 29а (L=75 

м, Ду=160 мм) 

0 0 438 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 438 

4.27 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния 3-х этажного, 3-х 

подъездного жилого до-

ма по ул. Беловская, 2в 

(L=15 м, Ду=160 мм) 

0 0 88 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 88 

4.28 
Проектирование и строи-

тельство самотечного 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 175 0 0 0 0 0 0 175 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 102 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния средне- и много-

этажной застройки по ул. 

Каховская, 41 (L=30 м, 

Ду=160 мм) 

4.29 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния многоэтажной жилой 

застройки в границах 

улиц: Козлова-

В.Волошиной и Чкалова-

Мичурина (L=210 м, 

Ду=160 мм) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1225 0 0 1225 

5 

Проектирование и 

строительство канали-

зационных сетей в 

квартале "Сосновый" 

г. Белово 

0 0 5939 2950 7305 1108 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17302 

5.1 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключения 

9-ти этажного, 2-х подъ-

ездного жилого дома №6 

в квартале "Сосновый" 

(L=70 м, Ду=160 мм) 

0 0 0 408 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 408 

5.2 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключения 

9-ти этажного, 2-х подъ-

0 0 0 350 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 103 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

ездного жилого дома №5 

в квартале "Сосновый" 

(L=60 м, Ду=160 мм) 

5.3 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния 9-ти этажного, 2-х 

подъездного жилого до-

ма №4 в квартале "Сос-

новый" (L=105 м, 

Ду=160 мм) 

0 0 613 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 613 

5.4 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключения 

9-ти этажного, 2-х подъ-

ездного жилого дома №7 

в квартале "Сосновый" 

(L=50 м, Ду=160 мм) 

0 0 0 0 292 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 292 

5.5 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния пяти 9-ти этажных, 

2-х подъездных жилых 

домов в западной части 

квартала "Сосновый" 

(L=175 м, Ду=160 мм) 

0 0 0 0 1021 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1021 

5.6 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния семи 9-ти этажных, 

0 0 0 0 0 554 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 554 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 104 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

2-х подъездных жилых 

домов в западной части 

квартала "Сосновый" 

(L=95 м, Ду=160 мм) 

5.7 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния школы на 835 мест в 

квартале "Сосновый" 

(L=95 м, Ду=150 мм) 

0 0 0 0 0 554 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 554 

5.8 

Строительство канализа-

ционных сетей для под-

ключения проектируе-

мой котельной квартала 

«Сосновый» в г. Белово 

(L=725 м, Ду=180 мм; 

L=446 м, Ду=350 мм) 

0 0 5326 2191 5992 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13510 

6 

Проектирование и 

строительство канали-

зационных сетей в 3-м 

микрорайоне г. Белово 

0 0 9343 0 0 0 117 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9460 

6.1 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния двух 5-ти этажных, 

2-х подъездных жилых 

дома по ул. Рождествен-

ская, 105 и 105а (L=200 

м, Ду=150 мм) 

0 0 1167 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1167 

6.2 
Проектирование и строи-

тельство самотечного 
0 0 8176 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8176 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 105 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния 9-ти этажного, 3-х 

подъездного жилого до-

ма по адресу 3 микро-

район, 14б (L=50 м, 

Ду=160 мм; L=900 м, 

Ду=200 мм) 

6.3 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния многоквартирного 

жилого дома в районе 

дома №25 в 3 микрорай-

оне (L=20 м, Ду=160 мм) 

0 0 0 0 0 0 117 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 117 

7 

Проектирование и 

строительство канали-

зационных сетей в 4-м 

микрорайоне г. Белово 

0 0 0 0 29822 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29822 

7.1 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния перспективной ин-

дивидуальной жилой 

застройки для многодет-

ных семей (L=1000 м, 

Ду=200 мм) 

0 0 0 0 8761 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8761 

7.2 

Проектирование и строи-

тельство напорного ка-

нализационного коллек-

тора для подключения 

перспективной индиви-

0 0 0 0 21061 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21061 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 106 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

дуальной жилой за-

стройки для многодет-

ных семей (L=3610 м, 

Ду=160 мм) 

8 

Проектирование и 

строительство канали-

зационных сетей в 5-6-

м микрорайоне г. Бело-

во 

0 0 0 2716 2643 0 876 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6234 

8.1 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния физкультурно-

оздоровительного центра 

в 5-6 микрорайоне (L=40 

м, Ду=160 мм) 

0 0 0 0 233 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 233 

8.2 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния магазина товаров 

первой необходимости в 

районе жилого дома №82 

в 3 микрорайоне (L=310 

м, Ду=200 мм) 

0 0 0 2716 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2716 

8.3 

Проектирование и строи-

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния торгового комплекса 

(L=275 м, Ду=200 мм) 

0 0 0 0 2409 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2409 

8.4 Проектирование и строи- 0 0 0 0 0 0 876 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 876 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 107 

№ п/п 
Наименование мероприя-

тия 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

тельство самотечного 

канализационного кол-

лектора для подключе-

ния шести 9-ти этажных, 

2-подъездных жилых 

домов в 5-6 микрорайоне 

(L=100 м, Ду=200 мм) 

ИТОГО ПО СИСТЕМЕ  

ВОДООТВЕДЕНИЯ: 
0 0 271077 393769 648882 327150 200610 4983 2042 0 175 0 0 1971 3196 703 703 1855260 

Примечание: данные стоимости мероприятий являются ориентировочными, рассчитаны в ценах 2014 г., подлежат актуализации на момент 

реализации мероприятий и должны быть уточнены после разработки проектно-сметной документации. 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 108 

6.2. Оценка величины необходимых капитальных вложений в строитель-

ство и реконструкцию объектов централизованных систем водоотведения 

 

Величина капитальных вложений, требуемая для реализации предложенных 

решений, определена в ценах 2014 г., а также для каждого из годов до 2030 г. на ос-

новании смет объектов (мероприятий)-аналогов. 

Реализация мероприятий программы предполагается за счет бюджетных 

средств, средств предприятия, полученных в виде платы за подключение, и за счет 

внебюджетных источников (частные инвесторы, кредитные средства, личные сред-

ства граждан). Финансовые потребности на период 2020-2030 гг. ввиду неопреде-

ленности с законодательной базой на этот период могут быть уточнены при ежегод-

ной корректировки схемы водоотведения. 

Общая сумма инвестиций, учитываемая в плане реализации мероприятий схе-

мы с учетом НДС составит 1 855 260 тыс. руб. 

В соответствии с действующим законодательством в объем финансовых по-

требностей на реализацию мероприятий настоящей схемы включается весь комплекс 

расходов, связанных с ее проведением. К таким расходам относятся: 

- проектно-изыскательные работы; 

- строительно-монтажные работы; 

- работы по замене оборудования с улучшением технико-экономических ха-

рактеристик; 

- приобретение материалов и оборудования; 

- пусконаладочные работы. 

Информация о величине инвестиций в целом по всем мероприятиям приведена 

в таблице 6.7. 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 109 

6.2.1. Предложения по величине необходимых инвестиций в строитель-

ство, реконструкцию канализационных очистных сооружений  

 

Информация о величине инвестиций по разделу строительство, реконструкция 

канализационных очистных сооружений приведена в таблице 6.2. 

 

6.2.2. Предложения по величине необходимых инвестиций в строитель-

ство, реконструкцию и техническое перевооружение канализационных насос-

ных станций 

 

Информация о величине инвестиций по разделу строительство, реконструкцию 

и техническое перевооружение канализационных насосных станций приведена в 

таблице 6.3. 

 

6.2.3. Предложения по величине необходимых инвестиций в строитель-

ство, реконструкцию и техническое перевооружение сетей водоотведения 

 

Величина инвестиций определена для каждого мероприятия по отдельности, а 

также в целом по следующим разделам: 

- строительство новых канализационных сетей; 

- реконструкция и техническое перевооружение канализационных сетей. 

Информация о величине инвестиций по разделу реконструкция и техническое 

перевооружение канализационных сетей приведена в таблице 6.4, по разделу строи-

тельство новых канализационных сетей – в таблице 6.5. 

Информация о величине инвестиций в целом по всему разделу приведена в 

таблице 6.6. 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 110 

Предложения по величине необходимых инвестиций в строительство, реконструкцию канализационных очист-

ных сооружений (в тыс. руб. в ценах 2014 г.) 
  

Таблица 6.2. Строительство, реконструкция канализационных очистных сооружений 

Расходы 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

ПИР и ПСД 0 0 9383 14216 23599 14216 9383 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70796 

Оборудование 0 0 70279 106480 176759 106480 70279 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 530277 

СМ и НР 0 0 86099 130451 216550 130451 86099 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 649650 

Всего кап. 

затраты 
0 0 165761 251147 416908 251147 165761 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1250723 

НДС 0 0 29837 45206 75043 45206 29837 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 225130 

Итого с НДС 0 0 195598 296354 491951 296354 195598 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1475854 

 

Предложения по величине необходимых инвестиций в строительство, реконструкцию и техническое перевоору-

жение канализационных насосных станций (в тыс. руб. в ценах 2014 г.) 
  

Таблица 6.3. Строительство, реконструкция и техническое перевооружение канализационных насосных станций 

Расходы 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

ПИР и ПСД 0 0 0 283 523 452 0 0 0 0 0 0 0 0 0 74 74 1406 

Оборудование 0 0 0 4096 7584 6555 0 0 0 0 0 0 0 0 0 305 305 18844 

СМ и НР 0 0 0 614 1138 983 0 0 0 0 0 0 0 0 0 126 126 2987 

Всего кап. 

затраты 
0 0 0 4993 9245 7990 0 0 0 0 0 0 0 0 0 595 595 23419 

НДС 0 0 0 899 1664 1438 0 0 0 0 0 0 0 0 0 107 107 4215 

Итого с НДС 0 0 0 5892 10909 9428 0 0 0 0 0 0 0 0 0 703 703 27634 

 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 111 

Предложения по величине необходимых инвестиций в строительство, реконструкцию и техническое перевоору-

жение канализационных сетей (в тыс. руб. в ценах 2014 г.) 
 

Таблица 6.4. Реконструкция канализационных сетей 

Расходы 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

ПИР и ПСД 0 0 1681 3320 4680 695 194 239 98 0 0 0 0 95 95 0 0 11097 

Оборудование 0 0 7985 14649 19886 2280 751 903 244 0 0 0 0 311 311 0 0 47320 

СМ и НР 0 0 20804 40665 58099 9276 2463 3081 1388 0 0 0 0 1265 1265 0 0 138306 

Всего кап. 

затраты 
0 0 30470 58633 82664 12250 3406 4223 1730 0 0 0 0 1670 1670 0 0 196717 

НДС 0 0 5485 10554 14879 2205 613 760 311 0 0 0 0 301 301 0 0 35409 

Итого с НДС 0 0 35955 69187 97543 14455 4019 4983 2042 0 0 0 0 1971 1971 0 0 232127 

 

Таблица 6.5. Строительство канализационных сетей 

Расходы 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

ПИР и ПСД 0 0 1640 851 1874 332 48 0 0 0 8 0 0 0 59 0 0 4812 

Оборудование 0 0 6522 3035 6098 830 152 0 0 0 21 0 0 0 146 0 0 16805 

СМ и НР 0 0 25332 13008 30206 4698 642 0 0 0 119 0 0 0 833 0 0 74837 

Всего кап. 

затраты 
0 0 33495 16894 38177 5859 841 0 0 0 148 0 0 0 1038 0 0 96454 

НДС 0 0 6029 3041 6872 1055 151 0 0 0 27 0 0 0 187 0 0 17362 

Итого с НДС 0 0 39524 19935 45049 6914 993 0 0 0 175 0 0 0 1225 0 0 113815 

 
Таблица 6.6. Необходимые инвестиции в строительство и реконструкцию канализационных сетей в ценах 2014 г., тыс. руб. 

Расходы 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

ПИР и ПСД 0 0 3322 4171 6554 1026 242 239 98 0 8 0 0 95 153 0 0 15908 

Оборудование 0 0 14508 17684 25984 3110 903 903 244 0 21 0 0 311 457 0 0 64124 

СМ и НР 0 0 46136 53673 88305 13974 3104 3081 1388 0 119 0 0 1265 2098 0 0 213144 

Всего кап. 

затраты 
0 0 63965 75527 120841 18109 4247 4223 1730 0 148 0 0 1670 2709 0 0 293171 

НДС 0 0 11514 13595 21751 3260 765 760 311 0 27 0 0 301 488 0 0 52771 

Итого с НДС 0 0 75479 89122 142592 21368 5012 4983 2042 0 175 0 0 1971 3196 0 0 345942 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 112 

Предложения по величине необходимых инвестиций в строительство, реконструкцию и техническое перевоору-

жение канализационных очистных сооружений, насосных станций, сетей (в тыс. руб. в ценах 2014 г.) 

 
Таблица 6.7. Необходимые инвестиции в строительство, реконструкцию, техническое перевооружение канализационных очистных 

сооружений, насосных станций, канализационных сетей в ценах 2014 г., тыс. руб. 

Расходы 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

ПИР и ПСД 0 0 12704 18785 30840 15694 9624 239 98 0 8 0 0 95 153 74 74 88389 

Оборудование 0 0 84786 129930 212711 116145 71181 903 244 0 21 0 0 311 457 305 305 617300 

СМ и НР 0 0 132236 184989 306350 145408 89204 3081 1388 0 119 0 0 1265 2098 126 126 866390 

Всего кап. 

затраты 
0 0 229726 333702 549900 277246 170008 4223 1730 0 148 0 0 1670 2709 595 595 1572255 

НДС 0 0 41351 60066 98982 49904 30601 760 311 0 27 0 0 301 488 107 107 283006 

Итого с НДС 0 0 271077 393769 648882 327150 200610 4983 2042 0 175 0 0 1971 3196 703 703 1855260 

 
 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 113 

7. Целевые показатели развития централизованной системы водоотведе-

ния 

 

Целевые показатели деятельности при развитии централизованной системы 

водоотведения устанавливаются в целях поэтапного повышения качества водоотве-

дения и снижения объемов и масс загрязняющих веществ, сбрасываемых в водный 

объект в составе сточных вод. 

Целевые показатели рассчитываются исходя из: 

– фактических показателей деятельности регулируемой организации за истек-

ший период регулирования; 

– результатов технического обследования централизованных систем водоотведе-

ния; 

– сравнения показателей деятельности регулируемой организации с лучшими 

аналогами. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 г. №782 «О 

схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и утвер-

ждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем 

водоснабжения и водоотведения») к целевым показателям развития централизован-

ных систем водоотведения относятся: 

– показатели надежности и бесперебойности водоотведения; 

– показатели качества обслуживания абонентов; 

– показатели качества очистки сточных вод; 

– показатели эффективности использования ресурсов при транспортировке 

сточных вод; 

– соотношение цены реализации мероприятий инвестиционной программы и 

их эффективности; 

– улучшение качества очистки сточных вод; 

– иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной вла-

сти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и норма-

тивно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

 114 

Расчетные значения целевых показателей, с разбивкой по годам, приведены в 

таблице 7.1. 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

115 

Таблица 7.1. Перечень значений целевых показателей деятельности организаций осуществляющих водоотведение 

№ 

п/п 

Целевые  

показатели 

Данные, исполь-

зуемые для уста-

новления целево-

го показателя 

Показатель 

2011 г 2012 г 2013 г 2014 г 2015 г 2016 г 2017 г 2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 2030 г 

1 

Показатель каче-

ства очистки 

сточных вод 

Доля сточных вод, 

прошедших очист-
ку на канализаци-

онных сооружени-

ях, % 

94,3 94,3 94,3 94,3 94,3 94,6 94,9 95,2 95,5 95,5 95,5 95,5 95,6 95,6 95,6 95,7 95,7 95,8 95,8 95,8 

Доля сточных вод, 

соответствующих 

установленным 

нормативам допу-

стимого сброса, % 

22,5 22,5 22,5 22,5 22,5 23,6 24,6 37,0 77,5 95,5 95,5 95,5 95,6 95,6 95,6 95,7 95,7 95,8 95,8 95,8 

2 

Показатели 

надежности и 
бесперебойности 

водоснабжения 

Доля канализаци-

онной сети, нуж-

дающейся в за-
мене, % 

н/д н/д н/д 60,5 59,6 57,8 56,1 54,4 52,7 52,6 52,5 52,4 52,3 52,2 52,1 52,0 52,0 52,0 52,0 52,0 

 

Аварийность цен-
трализованных 

систем водоотве-

дения, ед./км 

н/д 8,66 9,14 7,36 7,29 7,08 6,87 6,66 6,45 6,43 6,42 6,40 6,39 6,37 6,36 6,35 6,35 6,35 6,35 6,34 

3 

Доступность 

коммунальных 

услуг для потре-
бителей 

Доля потребителей 
в жилых домах, 

подключенных к 

системам центра-
лизованного водо-

отведения, % 

52,1 52,8 53,1 53,5 53,7 54,3 54,9 55,5 56,1 55,8 55,5 55,2 54,9 54,6 54,3 54,1 54,0 53,9 53,7 53,6 

4 

Соотношение 

цены реализации 
мероприятий 

инвестиционной 

программы и их 
эффективности - 

улучшение каче-

ства очистки 
сточных вод 

Инвестиции на 

увеличение доли 

очищенных сточ-
ных вод, соответ-

ствующих норма-

тивным требова-
ниям, млн. руб. на 

1% 

- - - - - 

2
5

8
,7

4
2
 

3
8

3
,7

8
2
 

5
2

,1
3
8
 

8
,0

8
7
 

1
1

,1
4
7
 

2
0

2
,9

3
9
 

8
3

,3
7
7
 

- 

7
,1

8
2
 

- - 

4
3

,1
0
8
 

7
0

,2
3
8
 

1
5

,5
2
5
 

1
5

,6
0
0
 

 

 
 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

116 

 

8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованной систе-

мы водоотведения и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуата-

цию 

 

В настоящее время на территории Беловского Городского округа ведется вы-

явление (инвентаризация) бесхозяйных объектов инженерно-технического обеспече-

ния водоснабжения и водоотведения. 

Сведения об объекте, имеющем признаки бесхозяйного, могут поступать от 

исполнительных органов государственной власти Российской Федерации, субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также на основании за-

явлений юридических и физических лиц, а также выявляться 

ООО «Водоснабжение», ООО «ЭнегоКомпания», ООО «БелГОС», ООО «Вега».  

Эксплуатация выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем 

холодного водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе водопроводных и ка-

нализационных сетей, путем эксплуатации которых обеспечиваются водоснабжение 

и (или) водоотведение осуществляется в порядке, установленном Федеральным за-

коном от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Приказом 

Минэкономразвития Российской Федерации от 22.11.2013г. №701 «Об установлении 

порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей».  

Постановка бесхозяйного недвижимого имущества на учет в органе, осуществ-

ляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним, признание в судебном порядке права муниципальной собственности на указан-

ные объекты осуществляется структурным подразделением администрации город-

ского округа, осуществляющим полномочия администрации города по владению, 

пользованию и распоряжению объектами муниципальной собственности городского 

округа.  

  



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

117 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

118 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

119 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

120 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

121 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

122 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

123 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

124 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

125 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

126 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

127 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

128 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

129 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

130 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

131 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

132 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

133 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

134 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

135 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

136 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

137 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

138 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

139 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

140 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

141 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

142 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

143 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

144 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

145 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

146 

  



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

147 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

148 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

149 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

150 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

151 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

152 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

153 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

154 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

155 

 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

156 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

157 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

158 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

159 



ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

 

160 

 


